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УДИВИТЕЛЕНЪ СЪВЕТЪ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
Съюза на Журналист итѣ въ България, 
Кавалеръ на ордена .Св. Александъръ“ 
IV. ст., съ който е награденъ отъ Не­
гово Величество Царя за 50 годишна 
журналистическа дейность. Г-нъ Бай- 
чевъ е доаенъ на българскитѣ журна­

листи и почетенъ члонъ на Съюза.
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не като творчес- китѣ нужди на народа, така и наи- 
Тъздаването на изтънченитѣ изисквания и вкусове 

■стрия. Една ин- на обществото.
Ј присадена като Кой би дръзналъ да дигне 
Івъ стопанската ржка срѣщу това постижение на 

никнала въ по- промишления духъ на народа ни,
ть изъ тѣснитѣ и 
иди на миналото । 

и дохватенъ трудъ 
неговата стопан- 
Л неуморна рев- 
ііеленъ духъ. Та- 
а нашитѣ първо- 
чекръци и хурки, 
,Гковачници, до- 
:ДЧИЙНИЦИ, яхани 
И текстилни, ко- 
4 желѣзолѣярни 
ля, а нашитѣ ста- 
ловки техници и

Ж0МО1

Илия Кожухаровъ
кметъ на гр. Габрово.

Стефанъ А. Добревъ
помощникъ-кметъ — Габрово.

і си отъ зависимостьта му къмъ 
иностранната фабрикация, а дър­
жавата нц—отъ подчиненостьта й 
на международния финансовъ ка­
питалъ.

Но за постигането на тая за­
дача, потрѣбна е една по-решител 
на, по смѣла индустриална политика.

Голѣмото’йме^което’гр. Габ­
рово си е извоювало въ култур- 
но-просвѣтния животъ на страната 
като първи разсадникъ на ново­
българската просвѣта и Ьбразова- 
ние, особено името му въ сегаш- ■ 
но време на единъ отъ най-голѣ- 
митѣ центрове на съвремената 
българска промишленость, ще да- 
датъ поводъ за изненада на пжт- 
іника, който първи пжть го съзер­
цава отъ височината на -нѣкой 
околенъ хълмъ.

Общия видъ на малкия про- 
винциаленъ градъ отъ първи пог- 
|ледъ разкрива два свѣта, който 
се борят ь за първенство. Отъ ед­
на страна, подъ хубавия старомо­
денъ сгроежь на нашата доосво- 
бодителна епоха, типиченъ съ 
.своитѣ тежки покриви и надвис­
нали стрѣхи, които сѣкашъ се 
огъвать подъ бремето на своитѣ 
каменни плочи, се бори да запази 
своето мѣсто типътъ на страннния 
български градъ, съ своятъ поз- 
натъ патриархаленъ животъ; Отъ 
друга страна, пулсътъ на новия 
животъ, предъ който върви на- 
шедствието на прогреса, съ изиск­
ванията на новитѣ нужди и стре­
межи, които го съпжтствуватъ, 
завладѣва чрезъ линията на мо­
дерната архитектура все по-голѣ- 
мо и по-голѣмр мѣсто. Вижда се, 
че градътъ се бързо преобразява.

Все пакъ, макаръ и новитѣ

и
Едно, обаче, остана вѣрно 

то е, че Габрово отъ край вре-
ме на своето съществувание за­
пази характера си на чисто бъл­
гарски градъ, съ самобитна бъл­
гарска култура, мисъл ь и творче­
ство. Една изключителна привиле­
гия, дадена презъ робството, са-' 
мо на нѣколко града изъ българ- 
скитѣ земи, забранила заселване­
то на турсии семейства въ Габро­
во. Освобождението завари града 
построенъ и уреденъ изключител­
но подъ знака на българския духъ.

Прадѣдитѣ, които сж избра­
ли мѣстото за заселване на гр. 
Габрово, сж имали единъ безспо-. 
ренъ вкусъ къмъ хубавото, къмъ 
чистия въздухъ и здравия климатъ, 
къмъ многото слънце и най-вече

срѣшу тоя работенъ домъ, кждето 
всички — отъ портйора до работ­
ника, отъ огняра до техника, отъ 
чистача и писара до директора и 
господаря, съставляватъ едно ор­
ганизовано работящо цѣло, а за-

Трѣбва нашата индустрия да на­
сочваме все по-вече къмъ нашитѣ 
собствени сурови материали да 
виждаме въ нашитѣ индустриални 
предприятия да влизатъ все по­
вече наши вълни, памуци, кожи, 
ленъ, конопъ и пр., отколкото 
иностранни. Трѣбва да сближимъ

іцътъ на нашата 
дгь — нашего по-

вършената про- 
а—индустрията, 
ръща суровитѣ

едно съ материалитѣ и машинитѣ 
—една колектибна произбодяща сила?

Нека пазимъ тая форма на 
производството, да се грижимъ 
за нейното развитие и съвършен­
ство, защото само чрезъ нея дре- 
мящитѣ ни природни богатства 
ще излѣзатъ на яве и ще бждатъ 
преработени въ ценности и блага. 

І Защото само така, чрезъ Јин- 
I дустриализиране плодоветѣ на зе- 
Імята ни, ние ще съкратимъ чуж-

още по-тѣсно тая индустрия съ 
селското стопанство, съ земнитѣ 
ни производства, за да стане на­
пълно национална и заедно съ 
земледѣлскитѣ ни, скотовъдни и 
горски отрасли, да образуба едно 
мощно и цѣлостно народно стопан- 

I стбо.
Ето идеала, къмъ който на­

шата стопанска политика трѣбва 
да ни води!

Ето дветѣ основи, които 
тргъбба да блдапѣ сближени и сбър- 
зани нераздѣлно—селското стопан­
ство и индустрията—дветѣ основи,

обществени и частни сгради, как- 
то и голѣмиятъ брой индустриал­
ни заведения, да успѣватъ да на­
ложатъ на общия видъ на града 
впечатлението на нѣщо ново и 
съвременно, окото може да раз* 
крие запазени кжтища, изпълнени 
съ красота и тихата идилия на 
старо Габрово.

Кога и какъ е основано Габ­
рово не е известно точно. Много- 
бройни предания за неговото за­
селване презъ XVI и XVII векове 
сж неподкрепени с’ь доказател­
ства и иматъ всичкитѣ качества 
на легенди. _

дестранния фабриченъ вносъ у ,
насъ, за да освободимъ народа I за които трѣбва да пожелаемъ

по-вече еднакви грижи отъ всички 
отговорни и неотговорни фактори.

Ето двойната основа, която 
трѣбва да бжде затвърдена — ра­
лото и промишления чукь — инду­
стриалния и занаятчийския, защо- 
то само чрезъ тѣхъ ще се изкове 
благоденствието на народа, здра­
вината на държавата и мощьта 
на България ...

къмъ великолепието на балкан­
ската природа. Нѣма посетитель. 
на гр. Габрово, който да не оста­
не очарованъ и да не се. възхити 
отъ природнитѣ красоти на Габ­
ровската околность. Въ нея щед­
ра ржка е струпала изобилно 
всичката разнообразна прелесть 
на балканската природа. Какво 
мѣстоположение за едно населено 
мѣсто, наистина! Разположено въ 
долината на р. Янтра, която ми­
нава презъ срѣдата на самия градъ, 
заобиколено съ хълмове, които 
сж последнитѣ спокойни дипли 
на Стара-планина, Габрово е са­
мо на нѣколко к. м. отъ вели- 
чественния масивъ на тази плани­
на, която съ вѣчно промѣнливи- 
тѣ багри на своитѣ очертания е 
неизмѣнния и винаги прекрасенъ, 
фонъ на града.

Трва мѣстоположение дава 
особни благоприятни качества на 
Габровския климатъ. Въ него се 
съчетаватъ преимуществата на по­
лето и планината. Зимѣ нейниятъ 
масивъ пази града отъ студени 
и силни ветрове, а лѣтѣ гората 
обилно лѣе своята прохлада. Зе­
ленината отъ околнитѣ хълмове 
се спуска и обгръща самиятъ 
градъ. Една естествена и непри­
нудена красота има въ самото 
очертание на града. Подобно кра­
ката на паякъ, отъ него изхож- 
датъ по различни посоки нѣкол­
ко дефилета, които непрекжснато 
разкрйватъ великолепието на сво- 

I итѣ мѣняващи се красоти. Съ та­
зи своя околность, която е тъй

I близка, че представлява съ града 
едно цѣлостно единство, гр. Габ-



рово е станало вече единъ инте­
ресенъ градъ, вь който има мно­
го какво да се види.

Новото шосе, презь Балкана 
което свръзва Габрово съ Казан- 
лъкъ опасва съ живописни сер- 
пантини цѣлата разнородна гама 
отъ хълмове, които се диплятъ 
отъ Габрово до върха „Св. Ни­
кола“. Това шосе направи Балка­
на близъкъ, леснодостъпенъ, сѢ 
кашъ на единъ обсегъ растояние 
отъ'града. А заедно съ това, всѣ- 
ки единъ неговъ завой ни раз­
крива все по-нови и различни кар­
тини отъ безбреждата хубость на 
родния Балканъ.

Втори единъ пжть, който по 
настоящемъ се строи, ще разкрие 
и направи леснодостъпна за Габ­
рово друга една ценнОсть на, Бал­
кана. Това е мѣстностьта „Узана" 
подъ върха „Коруджа", рѣдка по 
своето мѣстоположение и харак­
теръ. Почти на поднебесни висо­
ти, наравно съ високитѣ околни 
върхове, се простира равна, отъ 
нѣколко хиляди декара площь. 
Сѣкашъ нѣкакъвъ капризъ на 
оная гиганска мощь, която е сдип- 
лила цѣлия Балканъ, тази равни­
на е истинско чудо на Балкана, 
което многовѣковнитѣ гори нао­
коло пазятъ отъ зли вѣтрове. 
Тамъ презъ настоящата продѣть, 
Габровското Туристическо Дру 
жество „Узана" построи своята 
хижа. Трѣбва човѣкъ да види 
всичко това, за да изпита истин­
ския чарь и вѣликолепие на тия 
балкански красоти.

Габрово ще стане действи­
телно единъ хубавъ и интересенъ 
градъ. Множество проблеми и 
нужди за неговата уредба, посте­
пенно намиратъ своето разреше­
ние. Последнитѣ години отбѣлѣ- 
заха една активна благоустрой- 
ственна политика, която разреши 
и задоволи редица градоустрой- 
ственни и здравни нужди. Града 
се електрифицира, започна се мо­
дерното му водоснабдяване, пос­
троиха се модерна баня, хали и 
кланица и Се изселиха извънъ 
града всички кожарски работил­
ници, който до преди нѣколко 
години, създаваха една .популярна 
Габровска1 специфичность. Въ сво­
ята съвокупность, това подобри 
и издигна условията на живота 
въ Габрово, а заедно съ това 
създадоха необходимитѣ меро­
приятия за поддържане една по- 
добра лична и обществена хигие­
на въ града.

Всичко това засѣгна само 
една страна отъ живота на гр. 
Габрово. Другата, и може би не 
по-малко интересната страна, то­
ва е значението, на Габрово за 
духовния и материаленъ животъ 
на българския народъ. Въ него 
Габрово е оставило и продължа­
ва да чертае трайни следи.

Най-крупната и най-симпатйч- 
ната проява на събитията, които 
съставляватъ културния животъ 
въ България, това е безсъмнено 
възраждането на българския на­
родъ презъ XIX векъ, презъ кой­
то народа ни възобнови своята 
книжнина, отвори свои училища, 
създаде своя народна църква и 
сложи началото на новобългар­
ската култура и образувание.

Въ този стремежъ на бъл­
гарския народъ гр. Габрово има 
едно голѣмо мѣсто. Това е дѣло- 
то на Априловската гимназия. Тя 
бѣше най-голѣмото огнище на 
новобългарската просвѣта и об­
разование и мѣсто отъ кждето 
излѣзоха първитѣ образовани на­
родни будители, а по-кжсно пър­
витѣ културни строители на съв­
ременна България.

Въ сегашно време, първо­
степенната роля, която Габрово 
заемаше въ духовната обнова и 
културенъ подемь на българския 
народъ следва да се счете за за­
вършена. Сега, заедно съ всички 
останали градове въ страната, 
Габрово, чрезъ Априловската гим­
назия, прйобщява своитѣ усилия 
за издигането и лреуспѣването 
на културно просвѣтния животъ 
въ България. Заслугитѣ и пости­
женията, въ тази область оставатъ 
върху общитѣ усилия и стреме­
жи на цѣлата страна.

Съвремената дейность, чрезъ 
която въ настояще време Габро­
во проявява въ живота на стра­

ната засѣга вече не духовнитѣ 
блага на българския народъ, а 
неговата меггериална култура. Габ­
рово по настоящемъ е на пре­
данъ планъ и заема видно мѣсто 
въ стопанския,животъ на България.

За време отъ 50 години, Габ- 
рово си създаде реномето на 
единъ отъ най-голѣмитѣ центро­
ве на българСката промишленость. 
Начало іо на индустриализма въ 
Габрово, или по-скоро, създава­
те на по едри промишлени пред­
приятия, въ които машината ста­
ва факторъ въ производството и 
измѣства обикновенния ржченъ 
трудъ, почва отъ 1881 год. Отъ 
това време до сега, съвремената 
Габровска промишленость изми­
на трудния пжть на своето съз­
даване, по който има много успѣ­
хи и много разочаравания. При 
липса на достатъчни собствени 
Капитали, при липса на кредити, 
лищени отъ основно познаване 
на чуждата напреднала индустрия, 
творцитѣ на съвременно инду­
стриално Габрово сж вложили 
неимовѣрни усилия, за да достиг­
нетъ до сегащнитѣ свои пости­
жения. Непрекъснатъ и упоритъ 
денонощенъ трудъ, много разо- 
чоравания и много безсънни но­
щи, лежатъ въ основитѣ на Габ- 
ровскитѣ индустриални Предприя­
тия. Но всички трудности сж би­
ли превъзмогнати благодарение 
на една твърда вѣра и постоян- 
нство и една неуклонна воля, 
достойна за почитъ и адмирация.

Развитието на Габровската 
индустрия се дължи не на нѣкак 
ви обективни благоприятни усло­
вия. По скоро Габровци дължатъ 
успѣха, си на своитѣ лични ка­
чества, на своя предприемчивъ 
духъ и организационни способ­
ности. Както по-голѣмата часть 
отъ българската индустрия, така 
и габровската не се е създала и 
развила подъ знака на свободния 
едъръ капиталъ. Всичко е плодъ 
на голѣмия трудъ и завидно по­
стоянство-, чрёзъ които малката 
работилница се постоянно разши-1 
рява и механизира, за да достиг­
не. до..сегашното .състояние на 
модерно индустриално предприя­
тие, въ което трудътъ и произ­
водството сё специализира и де- 
фиренцира.

Когато бждащия историкъ 
ще описва зараждането и разви­
тието на индустрията въ Бълга­
рия и ще дава преценка на ус­
ловията, при които тя се е съз­
дала, не ще отмине безъ удив­
ление енергията и постоянството, 
които единъ малъкъ провинциа- 
ленъ градъ изнесе на своитѣ пле­
щи, за изграждането на нашата 
национална индустрия. Колко 
стръменъ и труденъ пжть е из- 
минатъ, за да може Габрово отъ 
доосвободителната епоха, съ свое­
то дребно еснафско и ржчно про­
изводство на домашна и шаечна 
промишленость и гайтанджийство 
да стане единъ отъ най-голѣми­
тѣ центрове на съвременна бъл­
гарска индустрия!

Габрово е вече градъ съ 
очертана стопанска физиономия. 
Той измѣни както своя външенъ 
видъ, така и своето вжтрешно 
съдържание. Неговия външенъ 
старомоденъ видъ, въ стилътъ на 
нашета доосвободителна епоха, е 
преобразенъ въ видъ на съвре- 
мененъ индустриаленъ центъръ, 
въ който последнитѣ години съз- 
даватъ. постепенно удобствата на 
сегашния градски животъ. Отъ 
огнище за духовна просвѣта въ 
миналото, Габрово днесъ е единъ 
голѣмъ стопански центъръ, кж- 
дето усилено бие пулсътъ на бъл­
гарското индустриално произ­
водство.

Едно обаче ще остане вѣч­
но и неизмѣнно въ очарователна 
околность, които вѣчно ще въл- 
нуватъ съзерцателя на природ- 
нитѣ красоти на нашата страна.

Илия Кожухаровъ
кметъ

 на гр, Габрово.

Рекламирайте въ

„В-къ на Вестниците

Борисъ Саклзовъ
членъ на съюза на журналиститѣ въ
България. Скроменъ и даровитъ нашъ 
журналистъ редовенъ сътрудникъ на 
в. .Миръ* и много други вестници.

въ свѣтско училище, е Лоофитъ 
Рилски, н първитѣ учители на учи-
лищата, които се отвориха следъ 
Габровското, сж биле ученици на 

I Неофитъ Рилски.
Подъ ржководството на пео- 

I фита, Габровското училище се е 
I развивало много правилно. Това

и отъ край сбл 
ка се учатъ“. 1 

Аабробскл
е било една ctA 
планобетгь на I 
новскиятъ Мі 
онъ, единъ о 
гандисти на м

! с^»јс»к«
много Априлова и той ј гария, е прави;радвало

дарява цѣлото си състояние за 
доразвиването му въ пълна гим­
назия. И тази радость не е била
за тѣснитѣ просвѣтни интереси 
на неговия роденъ градъ и него­
вото училище, а като истински 
родолюбецъ, съветва габровци да 
помагатъ на другитѣ училища съ 
учебни пособия и съ учебници. 
Освенъ това, да не пречатъ на 
страннитѣ ученици да се учатъ ^въ 
Габрово. За този случай той е 
назвалъ — „Както братъ помага
на брата, така и училище трѣбва 
да помага на училище. Учительтъ 

Априловската гимназия 3н:ае^Хнухл7беучемНиТ
ако такъвъ учитель дойде въ Габ- 

. Ето едно име, което винаги - - ------------ —

Ст. Станчевъ

Г Ибг° • ’ h м
1^4’
Г ГРЧ’

L ТОз»І

ти да го преЯ 
Иларионъ е л 
за закриване | 
обръщането му 
та на учебници 
гарски езикъ.| 
планъ на Илар| 
тенъ отъ 8.
фитъ Рилски. 1

По този а 
нало и презъ I 
дълга редица I 
развитие въ ci 
ровеното свѣтц 
се развива въ] 
пълна гимназй 
1874 — 1875 г. 
следния седяи j 
Л. Генчебъ, Ибащ 
чебъ, Андрея А!а 
кобъ. Ст.

Отъ нея

pen J

свѣтва'въ съзнанието на

рово на свой харчъ, приемете го 
благосклонно доде се изучи, за­
щото така ще се създаде просвеще­
нието на България—школата е обща

още въ/1840 г. А На 29 августъ
1847 г., - когато е миналъ презъ

В. Евст. Априловъ

е будно и ще буди особенъ въз- 
торгъ и особени чувства въ ду- 
шитѣ на ония, които го произ- 
насятъ.

Великата мисъль за откри­
ване на Габровската гимназия про-

Габрово, идещъ отъ Бруса, гДето 
е билъ на лѣчение, обратно за 
Одеса, Априлобъ е свикалъ общо Априловската гимназия
гражда^сцсо събрание и пусйалъісе яви първото слънце, което : свѣтъ въ БългНІя- -Р 
първата подписка по събиране су-j изгрѣ на наііійя просвѣтно култу- днесъ ни говои “За 
ми за развитие на основаното въ ренъ хоризонтъ и лжчитѣ, на кое- стойность на тво бата,
1835 г. отъ него въ Габрово пър- то въ последствие, споредъ завета 
во свѣтско училище въ пълна на Априлова, се пръснаха по всич- 
гимназия. Това става въ онова ки краища на България. Сама въ 
време, когато гърцизма, вѣчния! седемдесеттѣхъ години на мин»* 
врагъ на всичко българско, е дей- лото столѣтне, тя е била един- 
ствувалъ да замѣства български ствениЯ фаръ на модерна просвѣ-
свещеници съ гръцки, съ цель да та и култура, както за голѣмитѣ, 
изпъди отъ българската църква I тъй и за малкитѣ кжтчета на Бъл- 
славянското богослужение—един- г'”'"’" ......^
ственъ пазитель тогава на бъл­
гарската народность.

Тенденцията е била явна — 
гърцизма се е стремилъ да аси­
милира българския народъ съ 
гръцки за да се изгуби за винаги 
името на първия. Тамъ, кждето е 
било въвеждано гръцкото бого­
служение, затваряни сж били ки- 
лийнитѣ училища или сж обръща­
ни въ гръцки, защото сж биле 
въ зависимость отъ славянското 
богослужение. Робътъ българйнъ, 
стегнатъ въ веригитѣ на двойно­
то робство: духовно—подъ гър- 
цитѣ и политическо—подъ турци- 
тѣ, не е мргълъ самъ да си по­
могне. За негово щастие, обаче, 
помощьта доде отъ единъ неговъ 
синъ, живущъ въ чужбина. Този 
родолюбецъ е S. Ебст. Априлобъ. 
Заблуденъ и увлѣченъ отъ гър­
цизма, той следъ прочитане кни­
гата на , J0, Вене/іинъ — „Древньіе 
и ньинешньіе Болгаре", се отвръ- 
щава отъ този гърцизъмъ, като 
идва до съзнанието, че за поли-

гария, които безъ Априлова, може
би много кжено щѣха да бждатъ 
освѣтени отъ лжчитѣ на този 
фаръ. Тогава за пръвъ пжть поч­
на да се пръска модерно образо­
вание т. е., за пръвъ пжть тамъ 
се почна изясняването сложната 
картина на действителностьта. За 
пръвъ пжть въ Априловската гим­
назия почна да се преподава скри­
тата промисъль на модернитѣ въз­
гледи за свѣта и живота. Въ това 
щастливо за българския народъ 
дарение на Априлова българската 
мисъль почна да черпи сила и 
вдъхновение за всестранно и дъл-

довъ ни даде.

I де 
по

I въ 
ва

’ въ

Дѣлото на имна 
обширно, hot твър 
изпълнение. ЧовѢ.і 
това дѣло н е на 
за развитие, защо-
миналото с> раз 

престава да р.брти
скромность. Едійстве 
никъ на модерь обрг 
миналото, тя да:ё пъ

I кани въ нашето науч» 
но и културно гздета 
щето. Разума и /вствс 
отъ сѣячитѣ на про< 
тура съ усърди« и пре 
нея, сж едничк гЖк 
които сж изпичана 
затъмнявали поіѣкогг 
на гимназията.

Кой ще о->ече д 
лото на АприлсзСката 
отъ рѣдка стойщсть

боко познаване на отдавна откри-1 ската просвѣта и ку. 
ти факти и закони, както въ об- може да се съмьѣва,ћ 
ластьта на положитѳлнитѣ така и но д^ло е изиграло 
въ тази на хуманитарнитѣ науки. годѣма роля въ ®разі 
Затова Априловската гимназия съ българския нар.дъл 
право се сочи като мостъ, по кой- Ние и он я, ко
то 
то

за пръвъ пжть мина модерно- следъ насъ тепърва 
образование отъ културния преценяватъ това дѣл

тическото освобождение на бъл­
гарския (народъ, за неговото кул­
турно и стопанско издигане, един­
ствена предпоставка е грамот- 
ностьта,1 че само тя ще го доведе I 
до съзнанието съ кого и за какво 
да се бори. Той е сочилъ неве­
жеството за една отъ първитѣ 
причини за робуването на бъл­
гарския J народъ, че най-опасния 
врагъ на българщината и българ­
ската просвѣта е било гръцкото 
духовенство. Затова е препоржч- 
валъ борбата да се води съ него, 
защото духовната независимость 
трѣбва да предшедствува полити­
ческата свобода.
. Първиятъ учитель, който спе­
циално е билъ подготвенъ, по ис­
кане на Априловъ, да преподава
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дустриални скитѣ закони. Благата отъ закреп- 
кирвагь и се налёта и развила се габровска 
I самата дър- индустрия сж блага народни, а 
а. Едното и I най-вече на Габровци и околното 
напредъка и|население.
ітѣ браншове | Освенъ голѣмото производ-

1е може да се 
і промишлено 
ідинъ периодъ 
»казало единь

ство и усиленъ трудъ, които съз- 
даватъединъ оживенъпромишленъ 
центъръ. като Габрово, на лице 
сж и материалнитѣ блага, още
по-ценни за самия градь, които 

нне. Причинитѣ способствуватъ за една благо- 
фмъ и въ пред усройствена политика, която габ- 
а самия габро- ровскдте община може свободно

ІДЬКЪ въ инду-

, условия, създа- да прояви съ очебиющъ резултатъ. 
община, кои- Габрово преди 50 години се 

Юсобствуватъ за проявяваше като бждащъ про- 
^ровската инду- мишлень центъръ съ своитѣ нѣ- 
я добритѣ сто- колко чаракчийници и тепавици, 
•дадени у насъ построени по течението на р. 
и задача да се Янтра. Въ 1882 година се създа- 
1то национална де най-старата текстилна фабрика 
Своитѣ блестящи отъ покойния Ив. К. Калпазановъ,

ь. Леещ» ћтати. Ћ Ікони' РазбРани неговия братъ Пенчо и сродника 
бос«« 1 отъ o6FKaTa УпРава на имъ Петко Цокеъ, Сжботковеца.ліаіи. іг
ЙОС«<ь отъ ос

и съ резултат ъ Следъ това почввтъ да никнатъ

ГабровскитЬ инду­
стриалци и занаятчии

на ЮВО, при.’« _ ;
Нея допр f°xa още по-вече бързо текстилнитѣ и кожарски 
Ьзвитието'і индустрията. фабрики, които станаха причина 
НапредьЈна габровската въ скоро време да се заговори, 

стрия трі j да Радва не са-|че действително въ политѣ на 
рбствени: на индустриал- Шипченския Балканъ има единъ 

но и управата истински индустриаленъ градъ,ІпрёдпрИ-
■абровскг община и пред- чиято мощность 
ивитѣ с*аІели на стопен- дрлнитѣ данни:

се вижда отъ

БЕ ИНДУСТРИЯ3
Текст. Лн- тъкачна индустрия 
Текст. ,лн- предач. камгарна 

индустрия
Текст. зПн предачна щрайхг. 

индустрия
Текст.'јучнб тък. ’ „
Кожа: з индустрия
Триксг^фз .
Текст-3|джийска индустрия
Желі*>ра „
Велнквдв »
ДървзГ’Лска „
Взри№ индустрия за патрони 
Четкт-а индустрия 

рПаае^рийна индустрия 
.ИскуспВД вълна
Тухл!?<а индустрия

Броя
Ангажирани Годишно 

произв. въ левара'бот.|к. сили

8 1010 680 108.000.000

8 580 540 62.000.000

7 240 220 16.000.000
8 1240 435 92.000.000

20 480 790 200.000.000
21 970 410 112.000.000
5 60 55 8.000.000
4 96 55 8.000.000
4 25 180 2.000.000
3 38 30 3.000.000
3 105 100 11.000.000
1 15 30 1.500.000

- Т . 120 50 . .12 000000
1 21 30 3.000.000
1 50 50 2.000,000

95 5050 3655 640.500.000

перна, отъ половинъ векъ. Ако направимъ паралелъ съ 
инцукавни центрове, ние ще видимъ, че това е единъ ко- 

енъ нігь въ областьта на промишленостьта, на които биха 
пи сц индустриални градове въ Европа и отвъдъ океана, 
ждащгподсказва, че Габрово още не е достигнало върха 

ря ицг[|иаленъ разцвѣтъ. То напредва и се развива и не
Де д::О деня, когато Габрово ще съперничи на много по- 

Ь и сьфопейско значение индустриални центрове.______
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гГорняп аблица илюстрира,

Хаджи Станчевъ
основатель на първия провинциаленъ вестникъ

rwnl W

Съюзъть на Журналиститѣ бъ 
България нѣма нищо общо съ ло­
тарията разигравана отъ негово 
име и която се рекламира тъй 
широко и настойчиво, Че ще се 
тегли на 2-1 августъ т. г.

Грулата стопани — издатели 
на провинциални ежедневни лис­
тове и тѣхни наемни чиновници, 
които образуватъ „Съюзъ на про- 
винциалнитѣ ж-ти“ изкористиха 
името на нашия съюзъ, като сж 
вземали разрешението чрезъ Плов­
дивския окр. управитель, въпреки 
че нотифициратъ седалището си 
въ София, ул. „Климентина“ №21. 
Виждайки, че най-много наивни 
купувачи на лотарийни билети 
има въ курорта Варна, търгашитѣ 
направиха нечувана и невиждана 
реклама на „голината народна ло­
тария", като пилеяха безразборно 
срѣдства и до самия день увѣря- 
ваха наивнитѣ, че лотарията имъ 
ще се тегли на 21 августъ въ 
Варна!

На 22 августъ осъмнаха съ 
съобщение, че управителниятъ имъ 
съветъ се билъ събралъ и ре-

коватъ само
държавата и

блага за
народа

И

Т

?

шилъ да се отложи 
11 септемврий.

Въпросът-ъ за 
е отнесёнъ вече до

тегленето за

тази измама 
респективния

прокуроръ и скоро ще намѣрятъ 
заслуженото си наказание измам- 
ницитѣ.

ПРАВИЛНИКЪ
на вътрешния рѳдъ въ заседа­
нията на конгрѳситѣ на Съюза 

на Журналиститѣ въ България.

(Приетъ отъ 7-я редовенъ конгресъ)

Кожарско Акц. Д-во .„ПЕНЧО К. БОНЕВЪ“ - гр. Габрово
Телефонъ № 119.

Заседанията почватъ отъ 8 
часа пр»-. пладне и'.Оп^ часа, 
следъ пладне.

2. Председательтъ води ра­
зискванията. Той записва желаю- 
щитѣ да говорятъ по сложения 
на обсжждане въпросъ отъ днев­
ния редъ и имъ дава думата пр 
реда на записванията имъ.

3. Никой нѣма право да го­
вори по една точка отъ дневния 

I редъ повече отъ 15 минути. Вто- 
I ри пжть по сжщата точка може 
да се говори до 5 минути, но са­
мо за обяснения и фактическа 

I поправка.
4. Следъ изказване на 5 ора­

тора по единъ въпросъ, ако се 
счете отъ бюрото за разясненъ, 
се прави предложение, за пре- 

Iкратяване на дебатитѣ.
5. Разискванията да бждатъ 

' кратки, като се избѣгва повторе­
нието на онова, което е било 
казано отъ предговорилитѣ.

6. Председательтъ не допу­
ша прекъсвания, лични нападки, 

I партизански домогвания, некоре- 
! ктни изрази, както и такива, кои- 
!то обиждатъ родолюбивитѣ чув- 
I ства на членоветѣ. Говррящиятъ 
! да се придържа къмъ дневния 
I редъ.

.7. Не се допускать разис- 
! квания по гласувани вече въпроси.

8. Всички направени пред­
ложения се обявяватъ отъ пред­
седателя по реда на устно или
писменното 
Вземането

имъ формулиране, 
на решения става

Телеграф, адресъ: 'Пенчо Бонѳвъ.
производство на: най-доброкачествени гьонове,: черни и бѣли 

бланковѳ, юфтовѳ бѣли и черни, трансмисионни- 
каиши и др. кожени материали.

Основательтъ на фирмата ПЕНЧО К. БОНЕВЪ е роденъ въ 
с. Пенени—Габровска община въ 1875 г.

Кожарството загіочналъ въ 1891 г. като чиракъ, калфд и майс- 
торъ до 1898 г., следъ което отворилъ самостоятелна работилница 
за производство на бѣлъ и черъ юфтъ, разни марокини и,видело.

Въ 1906 г. влѣзалъ като членъ на образуването презъ това 
време Кожерско Д-во „ШАСТИЕ“ за да използува машИнитѣ на 
сжщото дружество при изработката на коженитѣ материали.;

Въ 1907 г.-основалъ клонъ въ гр. Търново за производство 
на сжщитѣ кожени материали, съ който клонъ ликвидиралъ по при­
чина на Балканската война.

Въ 1915 г. преди започване европейската война работалъ цър­
вули и др. кожени материали за нужцитѣ на армията.

Въ 1916 г. построилъ кожарска фабрика съ всички модерни 
машини за производство на гьонъ, юфтъ, бланкъ и др. кожени 
материали.

— .Въ 1921 г. се преобразува.;, едноличната фирма^ на Акц. Д-во 
„ПЕНЧО К: БОНЕВЪ“ подъ каквато фирма работй и днесъ,

■■

Вълнено-тек стил ri а: -птшгш-.-
ф А БРИК А л НДДЕЗН&А^&БРдво.

Акц. Д-во 
фабрика за производство

„НОД8ЖДО
на вълнени платове и[прежди

чрезъ явно гласоподаване съ вди­
гане ржка. Резултатитѣ се обявя-
ватъ отъ председателя.

Пр искане най-малко на ’/в
отъ присжтствующитѣ делегати
гласуването може 
писменно.

9. Заседанията

да стане

ставатъ при
открити врата. Ак.о конгресътъ 

; реши, нѣкой въпроси могатъ да 
! се разгледатъ при затворени врата.

следъ
ч България—в. „Славянинъ" въ Русе. НеговияТъ синъ, г-нъ Боянъ 

години е секретарь на Съюза на Журналиститѣ въ България,

10. На делегати, които на- 
рушаватъ дневниятъ редъ, пред­
седательтъ налага по свое усмот­
рение следнитѣ наказания; а) за­
бележка, 6) изобличение, в) от? 
немаие думата и г) съ съгласие­
то на конгреса—изключване отъ 
заседанията на конгреса.

Илия Илевъ „Бждашность“
Ф-на за производство на финни н трикотажи и прежди.

■ 4f



Стр. 4. —

Огледало но Габровското индустрия.
Ако има индусТриаленъ 

градъ, въ който сіж застжпени най- 
разнообразни и най-многобройни 
клонове на машинното производ­
ство, това е безспоро Габрово.

Дълъгъ и трънливъ пжть е 
изминать докато се достигне отъ 
йървобитния чаркъ за плетене 
на гайтанъ, до мбдернитѣ въ ис­
тинската смисъль на думата про­
изводства на платове, модерни 
плетива, пасмантерии, ножове, ко­
жи и пр. и пр.

Направени сж огромни жерт­
ви въ капитали, живъ и мъртавъ 
инвентаръ и презъ трудътъ и 
усилията на почти две поколѣния, 
още отъ тъмнитѣ времена на 
турското робство, докато се дой­
де до ерна техника, която съ пра­
во може да се нарече модерна 
и съвършенна.

Много мжчно е да се на­
прави единъ пъленъ обзоръ на 
индустрията въ Габрово и за то­
ва се иска и време, а и това не 
може да бжде предметъ и задача 
на една обикновена бележка за 
вестникъ, каквато е настоящата. 
При все това, бегло нахвърлени 
дебели черти, ще дадатъ една 
близка до действителностьта кар­
тина, която може да даде идея 
— впечатление, за това, което 
днесъ е индустриално Габрово. 
Ето тая картина:

Габрово е малъкъ балкан­
ски градъ, съ много гъсто насе­
лена околность. Разтоянието меж­
ду крайнитѣ пунктове на околия­
та, на която Габрово е центъръ, 
е около 30 км., на такава малка 
територия има едно население 
йадъ 80,000 души. '«

Отъ много отдавнашни вре­
мена Габрово е и си остава живъ 
въ всѣко отношение градъ. Въ 
турско време Габровскитѣ стоки 
сж се разнасяли и славили съ 
йзвестность, по всички голѣми 
гіазарища на Балканския Полу­
островъ, изъ Мала Азия, Северна 
Африка,- Австралия, Унгария, Ро- 
мания, Русия и на много други 
по-далечни мѣста. -

Днесъ индустрията въ Габ­
рово е много интензивна. Навсѣ- 
кжде се работи трескаво, строятъ 
се нови помѣщения и въ инду- 
стриалнитѣ заведения, въ Габро­
во нѣма безработица^ Наопаки, 
чувства се нужда1 отъ работни 
ржце, главно на жени и момиче­
та, който единствено сж пригодни 
за индустрията.

При все това, общата сто­
панска и финансова криза слага 
своятъ отпечатъкъ съ чувствител­
на сила и върху индустрията въ 
Габрово и ако времената биха 
нормални, разцвѣта щеше да бж- 
де пъленъ.

Пристжпамъ къмъ описание­
то на самйтѣ фабрики.

По течението на рѣката Ян­
тра, ч която извира подъ върха 
„Бузлуджа“ до влизането й въ 
града сж обзаведени следнитѣ 
фабрики:

1. Барутна фабрика „Ело­
вица“, въ Етърската община, въ 
самия балканъ, съ около 35 ра­
ботници, обзаведена напоследъкъ 
модерно — работи’интензивно.

2. Текстилно-тъкачна фабри­
ка „Соколъ“, въ подножието на 
Габровския „Соколски“ мона- 
стиръ, съ около 50 работници — 
работи интензивно.

3. ПамуЧно-плетачна фабри­
ка „Бждащность“ —«Етърска об­
щина, с. Газурницитѣ, съ около 
200 работници. Най-добре обзаве­
дена отъ бранша си, най-добре 
развита и съ най-добро произ­
водство. Сега се строи при еж­
илата и памучна предачница.

4. Вълнено-предачна фабри­
ка „Орёлъ“ въ Бйчкинска общи­
на —-с. Болтата около 80 ра­
ботници. Работи интензивно. Въ 
строежъ е ново голѣмо здание 
за разширение.

5. Памучно-тъкачна фабри­
ка Косю Цанковъ — на сжщото 
мѣсто съ около 50 работници — 
работи интензивно.

6. Кожарска фабрика на 
Стоянъ Наневъ, край с. Бичкиня, 
съ около 20 работц^ци/-т работи 
редовно.

7. Чорапна фабрика на Сте-’ 

фанъ Гатевъ въ с. Бичкиня, съ 
около 25 работници,работи добре.

8. Вълнена предачна и тъ­
качна фабрика „Ив. К. Калпаза- 
новъ", въ сжщото село съ около 
250 работници. Най-старото ин­
дустриално заведение, стабилно, 
реномирано отлично, съ голѣми 
връзки въ страната. Работи от­
лично.

9. Вълнено-предачна фабри­
ка на Братя В. Рашееви — край 
Габрово, съ около 90 работници, 
обзаведена много добре, работи 
усилено.

10. Памучно-тъкачна фабри^ 
ка на Димитъръ Ивановъ, «край 
града, съ около 20 работници, 
работи добре.

11. Памучно-тъкачна фабри­
ка „Капитанъ Дѣдо Никола“ — 
край града, съ около 20 работ­
ници, рабоіи добре.

Растоянието отъ фабрика 
„Еловица" до града е около 15 км.

По течението на притока на 
р. Янтра — рѣката Паничарка сж 
наредени следнитѣ фабрики:

12. Памучно-тъкачна фабри­
ка на Христо Метевъ, на Хаджи 
Цонева мостъ“—б км. надъ града, 
съ около 100 работници. Работи 
докове и материи. Въ строежъ 
собствена предачница за памучна 
прежда. Работи усилено и се раз­
вива много добре.

13. Фабрика за дървени обу­
щарски калъпи и др. На Стефанъ 
Синчевъ на сжщото мѣсто, съ 
около 15 работници. Работи 
добре.

14. Вълнено-предачна фаб­
рика „Дончо Попа“, на Ганчо По­
повъ на сжщото мѣсто съ около 
60 работници. Изработва финни 
вълнени прежди, работи отлично.

15. Вълнено-текстилна фаб­
рика „Надежда“ на сжщото мѣс­
то, съ около 200 работници, из­
работва камгарни платове. Рабо­
ти усилено.

16. Вълнено-текстилна фаб­
рика „Аспарухъ“ на Христо Рай­
ковъ, близо до „Надежда“, съ 
около 2501 работници-. Въ постоя“ 
ненъ строежъ — разширение. Из­
работва щрайхгарни финни пла­
тове. Работи усилено и много 
добре.

17. Памучно-тъкачна фабри­
ка Георги Т. Рашеевъ на м. „Дѣ­
до Дѣнко" съ около 500 работ­
ници, работи усилено и много 
добре. ' /

18. Предачна фабрика „Ви­
ла Пенчо Семовъ“ до сжщото
мѣсто, съ около 50 работници. 
Притежание на Пенчо Семовъ. 
Работи отлично. На това мѣсто 
Семовъ е построилъ радкашенъ 
паркъ, съ рибно езеро и други 
пристройки: Сега се строи гра­
мадно здание за старопиталище, 
което Семовъ ще построи и из­
държа отъ личнитѣ си срѣдства.

19. Креватена фабрика 
„Кубратъ“ надъ града до „Коло- 
друма“. Сега не работи, а е ра­
ботила- съ около 20 работници.

Разстоянието отъ фабриката 
на Хр. Метевъ до града е б клм.

20. Край града по сжщия 
притокъ на Янтра, на 1 км. сега 
се строи голѣма фабрика за коп­
чета и пасмантерийни стоки.

На югъ отъ града, по двата 
притока на Янтра, има всичко 
20 фабрики съ около 2,000 ра­
ботници!

Въ самия градъ има следни­
тѣ фабрики:

21. Вълнено-предачна фаб­
рика „Балканъ“, съ около 80 ра­
ботници. Изработва първокаче- 
ствени прежди. Работи усилено. 
Въ строежъ е, разширение на 
работнитѣ помѣщения.

22. Памучно-плетачна фаб­
рика Бр. П. ■& Г. Георгиеви Съ 
около 100 работници. Работи от­
лично.; Въ строежъ-е за разши­
рение работнйтѣ помѣщёния, Жи­
лища за работниЧкитѣ и складове.

23. Тъкачна фабрика Иванъ 
П. Червенаковъ, съ около 20 ра­
ботници. Работи срѣднн."

24. Трикотажна фабрика 
Ив. Ив. Аврамовъ, ■ съ около“40 
работници, изработва вълненъ 
и памученъ трикотажъ. Работи 
усилено.

25. ' Вълнено-текстилна фаб-

„В-къ на Вестницитѣ" 
рика „Александъръ" съ около | 
200 работници, работи добре, из-| 
работва' вълнени платове.

26. ' Вълнена-текстилна фаб­
рика „Успѣхъ“ съ около 350 ра­
ботници, въ постояненъ строежъ, 
разширение на работнитѣ^помѣ- 
щения. Едно отъ най-солиднитѣ 
предприятия. Работи усилено.

27. Трикотажна фабрика 
Андрей Хр. Момеринъ съ около 
60 работници за финъ вълненъ, 
коприненъ и памученъ трико­
тажъ. Работи интензивно.

28. Фабрика за чанти и порт­
монета на Радевъ А Рачевъ, съ 
около 30 работници; Работи уси­
лено и добре.

29. Трикотажна фабрика 
I Димитъръ Хр. Пенчевъ, съ около 
50 работници. Изработва вълненъ 
трикотажъ. Работи много добре.

30. Трикотажна фабрика 
„Андрей Ив. Ковачевъ", съ около 
50 работници. Работи усилено и 
добре.

31. Трикотажна фабрика 
Тотю Пантевъ, съ около 50 ра­
ботници. Работи,усилено и добре.

32. Трикотажна фабрика 
Илю П. Българиевъ & С-ве, квар­
талъ „Боровото“ съ около 60 
работници. Работи, усилено и мно­
го добре.

33. Вълнено-текстилна фаб­
рика „Троица“, съ около 150 ра­
ботници. Работи усилено и добре.

34. Памучно-тъкачна фабри­
ка „Принцъ Кирилъ“, съ около 
750 работници, най-голѣмото за­
ведение. Работи много добре и 
усилено.

35. Фабрика за портмонета 
и чанти, Христо Папазовъ, съ око­
ло 20 работници. Работи добре.

36. Фабрика за пасманте­
рийни стоки Христо К. Конкилевъ, 
съ около 100 работници. Работи 
най-усилено и най-добре.

37. Дърводѣлска . фабрика 
„Драганъ Балабански“, съ дколо 
10 работници, работи много добре.

38. ’ Дърводѣлска фабрика 
Братя Къневи, съ около 20 ра­
ботници. Работи много добре.

39. Металолеярна фабрика 
Бр. Мутеви, с. Бичкиня, съ около 
Г5 рабоТНйциурабдтй много добре?

40. Металолеярна фабрика 
„Братя Михалеви“, съ около 25 
работници, работи много добре.

41. Металолеярна фабрика 
Иванъ Недковъ, съ около 25 ра­
ботници. Работи много добре.

42. Кожарска фабрика Бр. 
Калпазанови, съ около 50- работ­
ници. Работи много добре. -

43. Кожарска фабрика „Щас­
тие“, кооперативна, - съ около 15 
работници. Работи много- добре.

44. Кожарска фабрика Пен­
чо К. Боневъ съ около 30 работ­
ници. Работи много добре. -

45. Кожарска фабрика Хр. 
В. Марокинжиевъ, съ около 30 
работници, работи много добре.

46. Вълнено-текстилна фаб­
рика Семо Ив. Семовъ, съ около 
30 работници. Работи добре.

Вънъ отъ чертитѣ на града, 
на северъ по течението на Янт­
ра има:

47. Кожухарска фабрика „Из- 
гревъ“ на Стефанъ П. Сватовъ, 
съ около 20 работници. Работи 
много добре.

48. Кожарска фабрика Бр. 
Патеви, съ около 25 работници. 
Работи много добре.

49. Кожарска фабрика Ни­
кола ГутевъЛ Синове съ около 20 
работинйци. Работи добре;

50. Кожарска фабрика Пан- 
тю Цоневъ, съ около 15 работ­
ници. Работи много добре.

51. Фабрика за цигли и тухли 
на Цоню Г. Хухладжиевъ ■&. С-ве, 
съ около! 50 работници.

52. Вълнено-текстилна фаб­
рика Ив? х. Беровъ, съ около 120 
работници. Работи добре. Има 
совствена водно-електр. юзина.

53. .Воденъ Синдикатъ „Гра­
мадата“, съ електрическа центра­
ла въ града, сега термическа, 
която осветлява града и дава дви­
гателна енергия на много фабри­
ки и работилници. * ь

Освёнъ това * има по-вече 
отъ 40—50 по-дребни фабрики и 
работилници, съ по 10—15 и 20 
работници, който сй служатъ съ 
по-малко или по-вече машинизи­
рана работа и сж полу-инустри- 
ални. ( ■

Сборътъ е:
І около 70 въ истинската смисъль 
на думата фабрики съ около — 
5—6000 работници.

При това трѣбва да се при- 
I бавятъ модернитѣ трикотажни ра- 
Ј ботилници, около 10 на брой, съ 
по 20 — 30 работници, които по- 

I вечето сж индустрии, отколкото 
| занаяти. Сжщо така десетина мо- 
I дерни ножарски работилници, 
I които работягъ изключително съ 
маши ни и обематъ около 150 ра-

--------- -----------
ботници. Повеле 
ки фабрички, Ю&ито 5 
тятъ съ машинѣ й 
работници. оЯ[ вйл ‘ь 
шинизирани фабричу?7 
монета. Една за 
оковки за вражій пв^ 
на коларска; ЗЈ-4 
кала, които ’ 
за индустрият» дв-k . 
квасъ и лимо-йи;
виране овощиЛиГ пр п

Гази Мустафа КемалъІ
— вѳликиятъ турски реформаторъ въ своя скрімѳн 

кабинетъ, съ личния си адютантъ и 1 прі-злун-

Възродена Турция.
Че възраждането е сила, че 

то помита всичко старо и откри­
ва пжтища за новото, това сме 
учили и знаемъ,- Но човѣкъ трѣб­
ва да види що става днесъ въ 
Турция, за да потвърди, че въз­
раждането тамъ е не само сила, 
но стихия, която настжпва съ за­
махъ и размѣри, непознати др 

’сега въ свѣтовната история.
Кой не, знае що 6Ѣ стара 

Турция? Кой смѣеше нѣщо да 
помисли, а не да каже, за свѣ- 
тостьта на религията, на феса, на 
фереджето? Досегаема ли бѣ не- 
прикосновеностьта на султанитѣ 
съ тѣхнитѣ хареми? Можеше ли 
да се мцсли за напредъкъ при 
тѣхното старо и мжчно за науч- 
ване писмо и мислилъ ли е нѣ- 
кога, че то ще бжде изхвърлено?

Е, Добре! Днесъ е даденъ 
тамъ широкъ пжть на свѣтското 
образование, а джамиитѣ сж оста­
вени на ходжитѣ да четатъ молит­
ви и си броятъ мънистата на 

-броеницитѣ. Тѣхната роля съ по­
литиката и обществения животъ 
е сведена до нула. Безъ фесъ и 
фереджета Турция днесъ е по- 
приятна и красива отъ който 
щете кжтъ на Европа. А съ но­
вото писмо—латиницата, Турция 
въ грамотность, просвѣта и наука 
не само дотогва други народи, 
но много ще надмине. Ако на 
великия реформаторъ и възроди- 
тель [на Турция би било само 
това едничко дѣло, въвеждане 
новата азбука, все пакъ неговото 
дѣло е неизмѣримо по грандиоз- 
ность и последици.

Днесъ въ курсове възраст- 
нитѣ добивать лесно грамотность 
по новата азбука. Децата лесно 
се научаватъ да четатъ и лишатъ. 
Турцитѣ иматъ богата издържана 
преса, достжпна за всѣки грамо­
тенъ. Днесъ има читалища, които 
сж пълни не само съ периоди­
чески издания, но и съ четци.

Издаването учебници и про- 
читна литература съ латиница 
отива съ голѣми крачки. Мини- 
стрътъ на гіросвѣтата се е об-‘ 
кржжилъ отъ просвѣтени и ком­
петентни хора, между които й. 
Али Хайдаръ бей, председатель' 
на учебния комитетъ, ррдомъ оіъ 
Казанлъкъ, знающъ отлично бвл- 

страна); строене /чилі- 
съ всички модерни и 
съоржжени^по эазли 
ни предмети; згатжпь 
вия принципъ чзезъ ) 
не техническите пр 
М-вото има излсжба і 
по ржчна работа и р 
лучени отъ япоі W ’ 
замѣна. Виденотэ: та г* 
и буди ненадмлнатт 
Въ Ангрр ЖЈЈ 
виеше стопанскс обр 
девици. Организация' 
училище е уник чъ и 
дори отъ амеріканц 
отдѣлно може да се 
че. Търговци отЈПл 
думитѣ на директора 
есенъ да праг-гь т 
ригѣ СИ.

Въ Ангора гіма t 
хигиена, който е бжд 
цински факултетејтаг 
последна дума на нау 
музикална академия 
добре уредена ст> н

Турция ли ятое 
вѣрвалъ на очгта | 
ството въ Ангора! гр 
дѣла и реформи, изв 
10 и по-малко гедйнй
ватъ, че великиятъ тур, 
великъ въ миналото 
полета съ военна! ела 
вата си история де б 
и на културното попр

Ние, българнтѣ, 
вѣкове съ турцитѣ, 
днесъ да признаемъ, 
ориенталци отъ тѣхъ 
ноба Турция има и трі 
поучимъ въ много 
Какво значи нарёдоп 
литика, що значи і
дисциплина^ и угочносп 
за отговорность за дѣ 
значи работоспесоце 
ментъ, що е некэрумі 
министрация, чиновнцр 
и пр., — ако искатеЈд 
разберете, минете Бо< 
стжпете въ Азия. Этѣт 
въ древностьта к/лтур 
и днесъ се дава ненад» 
мѣръ въ история а.

. Дали разбираме і 
ги ще се поучимт ли, 
1ще покаже.

^^Зездра.,

гарски езикъ. Въ М-всУГо се вър­
ши трескава дейность въ- много 
насоки: комплектуване учителски 
персоналъ въ по-вече отъ 20 пе­
дагогически. у-ща (педагогическо­
то у-ще въ Ангора па уредба 
нѣма равно на себе въ нашата I

2;_2Х^брови-4 -и 

ха първия ф< 

народна прэсв



[ о фаръ на култура и просвѣта
шкитѣ отношения надмощие взе-' отдѣлни личности; амбициитѣ всѣ-
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матъ всѣкога чувствата, а по-мал- кога ковать 
ко разума. Щомъ е тъй вие като тамъ кждето има недоразумения, 

I обществен и къ можете да идеали- нѣма успѣхъ
I зирате въ най-фантастични крас- било работа. . ,Кч.м„ 
кй живота, вие можите да води- обществото коренитѣ 
те най-легендарни борби за из- амбиции пресъхватъ й ние наб-

недоразумения; а

въ каквато и да
Преди благото на

на тѣзи

воюване благото на народитѣ, но людаваме днесъ много градове
I докато връхъ въ тия борби взе- 
I матъ чувствата вие никога нѣма 
I да постигнете братството на на- 
родитѣ—братство, еднакво жела- 
но отъ всички. Чувства и проти­
воречия—две корелативни поня­
тия въ индивидуалнитѣ и общес- 
твдни отношенйя на народитѣ; 
две предпоставки, които въ ед­
наква степень забавятъ прогреса 
на народитѣ. Рожба на тѣхъ сж 

I егоизма, суетностьта и интереса, 
I който кара народитѣ да сж въ 
I вѣчна борба помежду си, които 
е и съочника на всяка война.

съ чуденъ ентусиазъмъ (Варна, 
Трѣвна, Месемврия и др.) да гра- 
дятъ своето стопанско възстано­
вяване, финансово стабилизиране 
и културно преуспѣване, благо­
дарение засилената воля на тѣх- 
нитѣ общински съвети. Напр. и 
Табробо въ това отношение на 
оствна назадъ. Заедно съ Сливенъ 
то първо почна да се индустриа­
лизира; а днесъ го виждаме да

Библиотеката „А приловъ - Полозовъ" въ Габрово,

Малката ни и органичена 
статия не позволява да посочва­
ме примчри. Нека читательтъ 
самъ надникне, особено въ най- 
новата история, въ живота на 
отдѣлнитѣ народи, за да се срещ­
не съ много такива.

■въ рято заседава 8-ия редовенъ
кіігресъ на Ст=>юза на Журна­

листите въ България.

і Ст. Ста

и с 
:ва

ОІмежътъ на градоветѣ
всички улеснения на 
бица, за да разшири 
мишленъ панаиръ до 
всесвѣтски панаиръ;

Jбрня-орѣхо- 
своя про­
степень на 
до всички

отъ
Пр- последнитѣ години 

война наблюдава­ГОЛ':

ло 
іет» 
іре

ме еди­
на гра; 
себе си

)ЩК 
лиь 
очу

рвндиозенъ стремежъ 
гѣ да прибличатъ къмъ 
ізъ известни сезони на 
io-вече посетители съ

гендень ца извлекать отъ тоба 
іосеще- по голѣми материал-
ІИ ПЪК:

В !ъ тия
орални придобивки.
бивки тѣ си поста-

Отклонихме се за малко 
цель да посочимъ повече на 
обходимостьта отъ единение 
съзнанията на хората, които

съ 
йе­
на 

ра-

на! 
роу
За 

іже 
1ДИВ 
щѣі 
1Ъ

іробле
Істопан: 
ни нуж 
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СТИ1 
лъ

зта.

иат« 
? И 
? Т 
ндио 
>ршв 
под

<И HI 
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КИВІ 
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УГНО1 
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>бще

пата
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форі 
іамъ; 
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богатства за да създадатъ върху 
тѣхъ обществени блага и т. н. 
Тѣзи блага, тѣзи културни при­
добивки никога не идатъ сами. 
Тѣ се създаватъ отъ хора дейни; 
хора отличаващи се съ желѣзна 
воля, твърдъ характеръ; отъ хо­
ра, които съомяватъ да обхва- 
натъ живота въ всичката му слож-
ноетъ, въ всичкото му разнообра-диииоки 1D -- --------------------У г і

іѣзрешение голѣматаі зно; .отъ. хора? които ^държатъ- 
ія задоволятъ своиТѣ смѣтка за голѣмата отговорности

юномически и култур- която носятъ за стопанския, ико-
I реализиратъ значи, 
;ки идеалъ въ слу-

лата н: :<јито най-искренно сж 
е отдел Чхнитѣ общински съ- 
іети Не зваме искрено, защо-
О ИЗХС2- 
кщо срѣ 
[аване р~ 
шеалъ, е. 
газнообрЕ 
|О да се 
jo крах е
сѣкогг ці 
кото Г.Ј 
ввисим-лі 
Іическсз ] 
іо-вниЕгу 
імисыь на
о СЖ 
а вие и f 
іата іеъ ( 
fada, 
ювориъ з 
го тук не] 
рими ака 
ветвъ[н 1 
ІЪЙ Чйо]

! положения, а така 
вата и методитѣ за 
нъ изразъ на този 
гъ да бждатъ най-

и и,

гтия

а не
I отъ

като така види- 
противоречиви, 

борби е бивалъ 
сжщъ — стопан- 
на града, а въ
него — иконо-

номическия и културенъ прогресъ 
въ града. Такива само хора сж 
способни да градятъ нови тради­
ции, да крепятъ прогреса на об­
ществата, да култивиратъ голѣ- 
митѣ залози на нацията, нещо 
повече да демократизиратъ об- 
щественитѣ отношения въ срѣда- 
та, въ която действуватъ. Защото 
безъ подобенъ демократизъмъ 

|се явява непрабда отгоре, морално 
I падение отдолу — сигурни предпос-

курортни мѣста (Варна, Месем­
врия, Бургасъ, Трѣвна, Пловдивъ 
и др.) днесъ пжтуването по дър- 
жа'внитѣ желѣзнйцй, презъ лѣт- 
ния сезонъ става съ половина 
такса и т. н.

Този отзвукъ на държавата 
е отъ голѣмо значение за стопан­
ското, финансово и културно пре­
възмогване на градоветѣ, той но­
си блага, еднакво, «цени за насе­
лението. А- кой- - сериозно- ;днёсъ 
щё отрече,-че не върху стопан­
ско благо на населението се гра­
ди финансовото стабилизиране и

ботятъ въ името на обществено­
то благо. Че това безъ единение 
се руши всѣка полезна инициати­
ва, както на отдѣлнитѣ градове, 
тъй и на държавитѣ.

Всѣка инициатива, която има 
цель обществено благо трѣбва 
да се подкрепя морално и мате­
риално. За градоветѣ тя -трѣбва 
да се дава както отъ население­
то, тъй и отъ държавата. Прек­
расенъ примѣръ отъ подобна 
подкрепа ни давать по-културни-
тѣ

на 
ко

страни.

Днесъ градоветѣ водятъ ед- 
симпатична борба преди всич- 
за своето стопанско възстано-

се модернизира и въ общия си 
строежъ; правилно да използува 
природнитѣ богатства за да съз­
даде отъ тѣхъ обществени блага 
(електрически инсталации, фабри­
ки за най-разнообразни произ­
водства и цѣла редица подобни 
предприятия). Благодарение на 
този устремъ на Габровския об­
щински съветъ, Съставенъ, отъ 
представители на всички партии 
въ града, на чудното единение на 
тѣзи представители, Габробо се ме­
ни бсѣка нобъ день и, бсгъни нобъ 
день носи нѣіцо нобо за Јабробо. Са­
мо нѣколко години ще сж нужд- 
ни още щото мръсно и сгушено 
Габрово да приеме видъ на единъ 
модеренъ градъ. Тогава то нѣма 
да представлява и гнѣздото гдето 
въ най-голѣмъ процентъ (споредъ 
общата статистика) се развива 
бацила на туберкулозата. Унищо­
жението на този бацилъ, който 
дълбае дробоветѣ и коститѣ на 
маса граждани днесъ не е ли 
едно благо отъ грамадно значе­
ние за здравословното състояние

' на града?.
И тъй, днесъ една проста и

вяване. Симпатичното се състои 
въ това, че въ борбата за това 
възстановяване тѣ преодоляватъ 
всички трудности, които се из- 
-нречватъжасреща -имъ. Безъ-тдър;

здрава и смѣла идея вълнува 
нѣкой отъ градовете на България. 
Тѣ предприематъ инициативи отъ 
грамадно значение за тѣхния 
общъ подемъ. Тѣзи идеи се гра- 
дятъ върху здрави основи едно 
необходимо условие за този по­
демъ. Този подемъ може да но­
си г .само - щастие.. на: България. 
Тоба се съзнаба отъ бсични и зато-дость въ това преодоляване взе- 

матъ надмощие амбициитѣ на ба еднакбо се цени отъ бсични.

културенъ 
жавата?

Ясно, 
рането на

прогресъ на дър-

е тогава, че реализи- 
този идеалъ представя

културно, взрете се 
іо въ дълбокиятъ 
всичкитѣ борби, кои- 
й общинскитѣ съвети 
Інстатирате, че край- 
! била една благото на 
гтвенното благо. Не 
изключенията, защо- 
се работи съ неумо­
іи, -норми, а въ три 
I чувства. Щомъ е 
эстояни спжтници въ

1Я бс5и ще бждатъ егоизма и 
два сериозни фак-|етнсэ1а 

ЈРИ' 'ИТО 
шинъ.рь

рениЈЈр. 
та>рби UJ 
■КИ TOi, Ј 
fccTb- 
■КИ нг J
Жата

винаги сж хвърляли 
івоалъ върху общес- 
істеръ на поменатитѣ

На какво се дъл'
»изъмъ и тази сует- 
Іедъ насъ тя се дъл- 
Ідготвеностьта на хо- 
гьответния общински

табни на диктатурата, еднакбо опас­
ни за разбоя на бсични общеетбени 
слоебе. Диктатурата бь бсичкитѣ 
си примамлиби форми на упрабле- 
ние носи потенциално краха на на­
цията. Край видимото често ща­
стие, който диктатурата носи на 
нацията се кондензира въ гьнки- 
тѣ на народната душа и едно 
голѣмо негодувание, което рано 
или кжено ще се изрази въ об­
ществени борби, въ граждански 
войни, фактори еднакво опасни 
за прогреса на народитѣ, факто­
ри които спжватъ, които поста­
вятъ прегради страшни, за изве­
стно време, въ полета на обще­
ственото развитие на народитѣ. 
Историята не познава диктатура 
на личноститѣ или съсловията, 

I която макаръ и въ далечно бж- 
I даще да не е свръшвала съ об- 
I ществени пертурбирания. Който 
мисли обратното той илюзира 

і строгата действителность, живѣе
Рег‘г се явятъ носители на I върху крилата на мечтитѣ и ко­

ве една лоша еждба на общест-идеали.
|Яезул>, 4.^ тази

А какъвъ е
неподготве-1 вото, въ името на което работи.

ость и може лесно да раз- За щастие много отъ градо- 
ере -Ч®» консерватизъмъ въ ветѣ на днешна България вече 
•абот^ L съвета, а отъ тукъ се освободиха отъ първия (кон-

единение на съзнанията на хора­
та, които сж се ангажирали да 
работягъ въ името на това пре- 
възмогане.

Кога това идинение е въз­
можно? Естествено, само тогава, 
когато идеята е правилно поста­
вена и ясно разбрана отъ хора­
та, които сж се нагърбили да я 
реализиратъ. Напр. градове, кои­
то се намиратъ въ лоши клима­
тически условия, ако предприе­
матъ инициативитѣ на курортни- 
тѣ градове, тѣзи инициативи ще 
представятъ лошо поставени идеи, 
и т. н. Но това е - достатъчно, 
има и трето необходимо условие 
— хората, които управляватъ тѣ­
зи градове трѣбва да бждатъ 
дейни, съ желѣзна воля и твърдъ 
характеръ. Нѣма ли на лице тѣ­
зи три условия, то въ съзнание­
то на общинанитѣ ще се яви раз­
единение вмѣсто единение. А ра­
зединението води винаги къмъ 
провала на начинанията, колко- 
то полезни и да сж .тѣ. Вазеди- 
нение въ съзнанията, товв е про­
тиворечие въеремежитѣ, въ идеа­
ла, къмъ който трѣбва да се вър­
ви искренно и съ твърда воля. 
А края на подобно противоре­
чие всѣки може да предугади 
свръшва се илюзия, които няматъ 
нищо общо съ фактитѣ и водятъ 
къмъ крушение. Прммѣри, кон­
то сочатъ на подобно крушение 
имаме на всѣка етжпка отъ бъл-

Мкн. Д-во „Орелъ“
Фабрика за производство на вълнени прежди.

зам<-

0ЬЛГа;
іе иУ.

на града. Примѣри сервативния), пъкъ само позна- 
неподготвеность въ ватъ втория видъ (диктакурата)

5 а|ѣки наблюдава, за да
заме тукъ подобни.

на управление, поради което ние 
еднакво ги наблюдаваме съ чуд-

х ©къ градоветѣ органи- но единение на 
Катг,,4ѣми промишлени па-

съзнанията на
хората, които ги управляватъ да

иР*-^ги полагать неимовѣр- приживяватъ етапитѣ на своето I
I Уо-ч да се обзаведатъ като общо развитие. А това е едно 
И^'іррртни центрове, трети отъ сжщественитѣ причини, по- 
^в^риализиратъ и модер- ради които държавата не стои 
Ж^^зВщия си строежъ, пра-j пасивна наблюдателка въ този 

^лзувать природнитѣ устремъ на градоветѣ. Тя даде

гарската обществена действител-1 
ность. Проследете нашето далеч-1 
но и близко минало и посочете і 
изключения или случай, при кон­
то не сж загивали рано или кже­
но—общественнитѣ фактори, кри­
то съ противоречия' се стремили 
да достигнатъ нѣкое благо на 
своя народъі Но противоречия 
въ обществения и индувидуаленъ 
животъ на народитѣ е имало въ 
всички времена, защото въ човѣ-

дка. д-во „Христо рдйковъ“ 
фабрина за производство на вълнени платове и преждщ
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Предупреждение нт бългавікото діщеіш. і »ю«. > м и w
Въ в. „Варненска Поща“ 

брой 4831 отъ 28 т. м. е по- 
мѣстено едно прбвокаторско 
,.предупреждение къмъ Габ­
ровското гражданство“, съ кое­
то се цели да се уязватъ рат- 
ницитѣ на печата отъ 91 
български редакции, обедине­
ни въ съюза на мурналистиптЬ 
бъ България, сжществующъ по 
силата на утвърденъ отъ Ми­
нистерството на В. Р. Н. 3. 
уставъ съ № 4485 отъ 29 
ноемврий 1926 год.

Нѣколкото полуграмотни-

ци и търгаши съ пресата 
иматъ дързостьта да отричатъ 
качествата на журналисти на 
хора които сж имъ създали 
вестницитѣ. Тѣ се стесняватъ 
да се наричатъ пробинциални 
журналисти и сж вбесени отъ 
успѣха на нашата организа­
ция, чийто 8 редовенъ кон­
гресъ заседава сега въ 
Габрово.

Който е прочелъ прово- 
каторското имъ предупреж­
дение къмъ Габровското граж­
данство, отъ стила и грамот-

Іностьта на написаното ще си 
състави понятие за нахал­
ството на новинарското неве­
жество. — Габровското трез­
во гражданство, трѣбва съ 
презрение да се отнася къмъ 
подобни новинарски провин-| 
циални листове, които му под- 
насятъ софийскитѣ новини 4 
часа следъ пристигане софий­
скитѣ ежедневници въ Габ­

рово и които го провокиратъ 
съ полуграмотно написани 
съобщения.

III

Пасмантерийна фабрика, производство на вч. 
ни видове вълнени и памучни гайтану. I 
дажба на вълнени прежди отъ фабриват, J 

ГАНЧО Д. ПОПОВЪ - Габрово»
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Българското термопили

Нечуваниятъ въ военната история геройски подвигъ на
българското опълчение въ славнитѣ боеве на Шипченския про­
ходъ при върха „Св. Никола“, презъ' августъ 1877 Тамъ, на зо­
ва свето мѣсто', днесъ се поклониха делегатитѣ и гоститѣ на 8-я 
редовенъ конгресъ на Съюза на Журналиститѣ въ България.

Електрическата централа на Водния Синдикатъ ,Гра-;_ 
—това е едно образцово обществено предприятие, въ коетс 
ствената инициатива на дѣло доказа голѣмитѣ свои презиме 
частната предприемчивость и въ което обществения напита 
зумно направляванъ отъ честни общественици, неоспоримо 
по-голѣма активность, а задоволявайки широко обществеѣи ті 
носи несъмнено още по-голѣми блага за обществото. |

Преди построяване на „Грамадата“ имаше въ Габрово 411 
частни централи. Последнитѣ, обаче, лишени отъ техничеекс 
водство и организация не можаха да закрепнатъ, а напротивъ Ата 
виха пълна неспособность да изпълнятъ предназначението 
производители на двигателна сила, светлина, блага и култ 
имаха тѣ девствено поле за работа. Здравата обществена 
обаче, виждаше по-далечъ въ бждащето. j

На 1 януарий 927 г. започна редовна експлоатация; на l (Q 
лата на Синдиката, които разполагайки съ оскъдни обще ’
срѣдства започна само съ една дизелмоторна група отъ 2- 
Презъ следующата 1928 г. мотора се оказа вече недостатък
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Габровци се увѣриха,
за

■III IIІІШІ

Годишно пронзв, въ к. в. ч.
Консум. за кжщно осветл.

• улично ,
. . двигат. сила

Цена на кжщното осветл.
* . уличното

Срѣдня цена за двиг. сила
Прикачени мотори въ к. с.

. абонати за освет.

удовлетвори по-вече исканията на енергия за дребната инд 
която бѣше изключителния оэектъ на Синдиката, затова 
1929 г. Синдиката се вижда принуденъ да си помогне чрезъ

рех 
ра:
эви 
на<

пуване излишната мощность отъ централата f\. Д. „<р. Л) 
а въ сжщото време се подготвиха срѣдствата за посірояв.. 
втора собствена дизелмоторна група отъ 450 к. с. Това|не|з:_а ( 
да стане още презъ 1931 г. Въ много късо време мощность'ия 
този моторъ бѣше раздадена. Дребната индустрия е вече {ри 
електроснабдена, обаче, голѣмитѣ индустриални предприггия сЛ 
вънъ отъ мрежата на Синдиката.

За да се даде възможность и време за поправки и почг°И 
на моторнитѣ групи и за да се подсигури редовното електр1 
дяване на Габрово и индустрията, му Синдиката осъществи 1

коі 
43Х<

нанто прозъ 1931

тана ще

іъ
ал< 
а

пакъ царя на 
радиоапаратите 

въ» света

6г¥тде и за въ

Представитель:
ИВАНЪ БОШЪ

ГАБРОВО.

настоящата година възможностьта за закупуване излишната е- П< 
отъ В. С. „Росица“ въ гр. Севлиево, а по настоящемъ 5 въ - 
и далекпровода за свързване на „Грамадата“ съ централ Ва 
А. Д. „Бедекъ" въ Трѣвна“, кждето на разположение га Син2£ь. 
ще се държатъ готови въ всѣко време до 700 конски йлйГ , J

Мощностьта отъ около 800 к. с. на воднитѣ турбини и ^.в 
1370 к. с. на термиЧескитѣ силопроизводни групи, коитз най 
още тази есень ще бждатъ^ на разположение на Габ?овске от 
дустрия, даде надежда и окончателно увѣри и найтесими е в 
настроения спрѣмо Синдиката и общественитѣ начина ия Г[ на 
нинъ въ голѣмата културна и стопанска роль на „ГрамддаТа^ w 
готовностьта му да задоволи широко общественитѣ нуьди сь в 
на' и сигурна електрическа енергия. J 1 4ам

За илюстриране бързия подемъ на Синдиката не'е йз.ичк 
да се приведатъ следнитѣ цифренни данни:

1927 1928 1929 1930 1931
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19321г * 7
I ГОР

К ь, гI оло 1с ■ ога

- ■ ем< 
. Пс’ва, 

7 4«
2< І 

д'эра 
с оло 3- <раі

че никое друго предприятие въ і

е : 
зво, 
эве 
НО

толкова късъ срокь нё е донесло за обществото то. <ова 
ЛЭра колкото »Грамадата“ и че само Синдиката е, кой о ще ЛЗ 

на 1 аорово евтена свѣтлина, а на индустрията му сиг- >на i 
илна двигателна сила. Ще видимъ осжществени отъ него • ' 

много добри дѣла. * 1
:ам-

Прочие, нека имаме пълна вѣра въ светлото бжда де нг доі 
доброто Габровско обществено начинание. 9ър

Иня‘тѣ|

налі
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ГАБРОВО «*•-
ФАБРИКАЦИЯ НА ЧИСТО ВЪЛНЕНИ ПРЕЖДИ, 

ШАЕЦИ, МОДЕРНИ ЩРАЙГАРНИ И 
КАМГАРНИ ПЛАТОВЕ.

ДОСТАВЧИКЪ НА БЪЛГАР. ЦАРСКИ ДВОРЪ.

Дипломи, медали златни и сребърни отъ изложенията.

Пловдивъ, Чиваго, АиведМнеа Лоиловъ и [ода.
Тѳлѳгр. адресъ: ИВ. НАЛПАЗАНОВЪ.

ТЕЛЕФОНИ- ФАБрикА № 9.
I КАНТОРА № 10.

истинско производство служи
ФАБРИЧНАТА МАРКА

отпечатана върху всѣни 3 метра отъ плата.
ІІИВІІІ

jo Атанас е въ.

•fl
\Пабробската популярна банка ги от-1 ровени и го предпочита, защото. зултатно отъ нейната равностой- 

whbtt « „о «■— последния не изисква плащането ность, а и Габровски, като е опа-
I й веднага, като се задоволява съ1 ричилъ продадената отъ него

вори на широко и не сж били
подкрепяни съ кредитъ само ония, |

IКДТО ТВОРЧЕСКА С И Л А.
ря (Примѣритъ на Габровската Популярна Банка):

чиято кредитоспособность не е 
позволявала това. Нейниятъ общъ

една тримесечна полица; Габров-
ски, отъ своя страна, е готовъ 

пласментъ}—на- -34 —XII—L929 годг-е- -да—продаде -въ -ночект»-защотОг е

Кредитътъ е основата за до-
Іразвитие на производство 

И! >говия,—по-скоро за първото,
іЗ насъ тукъ по-вече инте-

ъ Іожемъ съ право да твър-
че безъ кредита не бихме 
да имаме тия очудващи по- 
іия или по-добре казано то- 
криваще се творчество на 
ода.

При днешнитѣ обстоятелст- 
ь които почти всички наши 
ІВозхождатъ отъ злоупотрѣ- 
Ьъ покупателната ни сила, 
I би ще бжде ересь да се 
Іисва творческа сила на кре- 
Д ако използуването му е 
»мѣрено и благоразумно,
шагичесча пръчица можеше да 
[по-вече чудеса. Днесъ, оба- 
I[желанието ни да сгоримъ 
че отъ направеното, ний се 
шие възвърнати къмъ обмѣ­
на най-първобитнитѣ време- 
>ва което неможемъ да опа- 
иъ въ брой, подвеждаме 
L знаменателя на трампата, 
етично какво наименование 
име.
Гова е реакцията, която не-

които дъджатъ своя успѣхъ на 
чуждитѣ капитали, дошли, макаръ 
и кратковременно и подъ най- 
различни форми, да допълнятъ 
собственитѣ средства.

За да се отговори на тази 
нужда, създадоха се народнитѣ 
кредитни' институти.

За постигане на тази имен­
но цель Габровското Граждан­
ство е създало своята Популярна 
банка.

Jабробската популярна банка 
като кредитенъ кооперативенъ 
институтъ, отъ 1929 год. насамъ 
за габровското дребно и по-пос­
ле по-едро производство, е сто­
рила това, съ което никой кре­
дитенъ .институтъ неможе да се 
похвали, изключая Българската 
Народна Банка. За нейната дей- 
ность могатъ да се кажатъ мно­
го нѣща и съ по-голѣма свобода 
могатъ да сгорятъ това ония, кои­
то сж дошли малко по-късно на­
чело на управлението й.

Основана презъ 1911 год., 
тя приключва първото си годиш­
но упражнение едва съ 53.300. і 
лева достигащи въ края на 1914 
год. на 129.800 лева дѣловъ ка-

імо трѣбваше да настжпи ' питалъ. — Нейниятъ животъ, отъ 
сторената злоупотрѣба. И основаването й до свършването 

»къ, пакъ подчертаваме, че общоевропейската война, е ане- 
ЙЦогашъ никому не е било миченъ. Разрастването й почва 
но, —нито заематель, нито'отъ края на 1920 год., когато ка- 
заемодатель можеха да сто- питала й бѣше 638.300 лева, за

да стигне въ края на 1931 год.Јгова. което е направено Ј , -ЈИ___ .
»ащото наистина не трѣб-на 9-888.600 лв. а на 31 юлий 
се забравя, че разумно и г- на лева 10.324.400.—

ли •разно използувания кре­ Като най-характерно за от-
е крайно необходимого до-! белезване е голѣмото довѣрие, 
вние за процеса на даде- оказано й отъ вложители: 
юизводство или пъкъ за до- На 31 XII 1920 влоговетѣ сж

'Вежъ на дадено произ- били едва лева 1.537.804.
|но предприятие, JHSL

инвестирало вече свои-1 лизатъ на лева 61.190.021.
много На 31 XII 1931 тѣ вече въз-

ртвени средства. j . Нека ни бжде позволено, на
Іримѣрътъ, койтойи се да- дебело да подчертаемъ, че то- 
вживота на разнйтѣ дру- ва довѣрие е напълно заслуже­
ли сдружения 6тъ~ единъ|но.'Защото, когато презъ послед- 
■самъ, ни посочва извле- нитѣ .месеци на 4929 година, всич- 
Кшопринесената вече пол- ки банки, въ това число и Бъл-

•рзото обръщение на гарската Народна Банка, затво-
мнозина . сж ония, риха каситѣ за клиентелата си,

стигналъ до най-високата до то- 
гара точка, а именно лева 
44.073.184, тогава, когато по-рано, 
предидущата година, на 31 XII 
1928 год. той бѣше само 28.698.008. 
А сега, на 31 юлий т. г. общиятъ 
й пласментъ се възкачва на лева 
5^,358.513.

Управлението на Габровска­
та Популярна Банка не е изпус­
нало изъ Предъ видъ, че упо- 
трѣбата на капитали, краткосроч­
но и среднесрочно, представлява 
днесъ голѣма частъ въ всесвѣтс- 
кото парично тържище и значи- 
телно по-малка въ по-дългосроч- 
но. Предназначението на крат­
косрочното и срѣдносрочното зае­
мане на срѣдства е да снабди 
производството и търговията съ 
необходимитѣ имъ оборотни срѣд­
ства, тогава, когато на по-дълго- 
срочното е да имъ даде възмож­
ность за създаване нови инициа­
тиви или за разширение и тех­
ническо подобрение на по-стари 
реализирани вече инициативи.

Като така, не забравяйки 
своето задължение къмъ дребно- 
стопанскитѣ инициативи, Габров- 
ската Популярна Банка се е спе­
циализирала, ако ни е позволе­
но така да се изразимъ, въ скон- 
товитѣ операции.'

Сконтовата банкова опера-' 
ция е най-сжществената кредит- 
на операция, която може и трѣб-' 
ва да се извършва отъ всѣки 
кредитенъ институтъ. Или, ако 
трѣбва да се изразимъ съ думи- 
тѣ на единъ банковъ капацитетъ: 
„тя пресаЖда една операция 
(сдѣлка) върху друга, защото бан­
ката, плащайки преди падежа то­
ка което е платимо въ. даденъ 
опредѣленъ срокъ (падежъ) ос-' 
тава съ пълната' вѣра, че на то­
зи срокъ ще й се възвърне това' 
което тя ё авансирала преди 
падежно“.

Сконтовата операция не са­
мо подпомага’ производството И 
търговията, но и • значително ги 
насърдчава, насърдчавайки едно­
временно и стопанския гіодемъ.' 
Единъ малъкъ примѣръ: Русковъ 
купува известна стока отъ Габ-

увѣренъ, че банката ще йриеме 
въ сконтъ, поднесената й Полица 
при сносни за него лихвени ус­
ловия. Отъ тукъ и заключението, 
че за ослщестбябането на търгов­
ската сдѣлка, необходима е бъзмоМ- 
ностьта за добибане банковъ кредитъ. 
По нататъкъ: — Русковъ купува 
стоката съ цельда я препродаде, 
ако е търговецъ или да я пустне 
въ производството си, ако е ин- 
дустриалецъ, — въ очакване да 
настжпи опредѣления срокъ на 
плащане, като опаричването й 
преди падежа му дава всичката 
възможность да се ползува ре-

стока, има възможностьта да из­
ползува сжщо така резултатно 
чистото ^произведение отъ нейна­
та равноценность.

Отбелѣзаната въ горния при­
мѣръ операция е възможна само, 
ако има на лице единъ ; креди­
тенъ институтъ на'разположение. 
По този начйнъ изпъква : и сто­
панската роль на кредитния ин­
ститутъ, явилъ се на помдщь на 
производство и търговия.

Нѣка ни бжде позволено, 
прочее, да приключимъ гррнйтѣ 
ни редове съ потвърждение, че 
кредитътъ умѣло и благоразумно из- 
прлзубанъ. моме да се яби и се явя­
ва като една голѣма творческа сила.

Габровци сж гра
дили градятъ и сега
материални блага за
народа

ГАНЧО д. ПОПОВЪ
Фабрика за производство на вълнени прежди.



тъй важенъ въпросъ остава не 
разрешенъ. Може би, нии сме 
единствената организация, която 
твърде малко, за да не кажемъ 
никакъ, се ползува съ облаги отъ 
държавата';' И сега въ Габрово, 
за лишенъ пжть трѣбва да се 

! обмисли този въпросъ, да кон- 
Ікретизиратъ нашитѣ искания и 
да се натовари новата управа да 
работи въ» това направление неу­
морно и Настойчиво, до като наи- 
сетне се получи задоволително

Боянъ Абаджиѳвъ
председатель на Варненската 
Търговска индустриална кама­
ра въ чийто районъ влиза и 
Габровската индустрия.

Петръ» Стояновъ 
бившъ народенъ представитель 
и кметъ на гр. Варна, които 
работи неуморно за организи­
ране промишленната Изложба 
това лѣто въ Варна.

Георги Ботевъ.

81я Редовенъ Конгресъ но
й нчурналиститѣ».

разрешение. Но, едно отъ усло­
вията за успѣхъ и тукъ е, без­
спорно, справедливйтѣ искания, 
които трѣбва да бждатъ далечъ 
отъ каквито и да било капризи 
и. надутости, а главно, сведени 
до реалнитѣ нужди на организа­
цията! Защото — прекаленъ све- 
тецъ и Богу не е драгъ!

И така, въ Габрово трѣбва 
да отидемъ съ съзнанието, че 
има да вършимъ важни и по­
лезни за съюза дѣла! Въ Габро­
во трѣбва да отйдемъ съ ми- 
съльта, че отъ добрата ни воля 
и желание зависи утрешната си­
ла на организацията къмъ която 
се числимъ! Въ Габрово, най-сет­
не; трѣбва да от1 идемъ, отърсили 
сё отъ дребнавоститѣ и личнитѣ 
амбиции; които нѣматъ мѣсто 
между интелегентни хора, а въо­
душевени отъ общитѣ интереси 
на съюза, да направимъ 8-ия ре-

HKLI. Д-ВО „Г. Т. Р/АШЕЕВЪ
Фабрика за. производство на ленени и конопени 

и прежди.
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- Отъ 28 до 30 того въ гр. 
Габрово, ще. се състои осмия ре- 
довенъ конгресъ на Съюза на 
Българскитѣ Журналисти, на кой­
то се пада тежката и отговорна 
задача, да начартае и насочи по 
нови пжтища, бждащата дейность 
на Съюза за презъ цѣла една 
година, пълна съ неизвестност!» 
и изненади. На осмия редовенъ 
конгресъ, следователно, е опре­
дѣлено да изиграе важна роль 
въ живота на Съюза, много по- 
важна отъ ролята, на който и да 
билъ другъ конгресъ, изключая 
втория иЗв'ънредёнъ въ Търново, 
въ който бѣха заклеймени алч- 
нитѣ домогвания на шепата узур­
патори и ©свободенъ отъ тѣхъ, 
Съюза остана само на тѣзи, кои­
то наистина носятъ тежкия йръстъ 
на незавидната, но пълна съ бла­

По тази именно причина, 
смѣтаме, че сжществената работа 
на конгреса въ Габрово е, .да се 
организира Съюза, да се разши­
ри неговата дейность, да се по- 
търсятъ и намѣрятъ нови усло­
вия, нова тактика на работа, за 
да видимъ въ скоро време спло­
тени въ него всички малки и го- 
лѣми труженици въ журналисти­
ческото поприще. Но за Да може 
това да стане, необходимо е, на­
чело на съюза да се поставятъ 
Дейни и авторитетни, преди всич­
ко, хора, които сж си създили 
вече име и които съ тактъ и неу­
морна работа ще стегнатъ орга* 
низацията, за да може да се по­
чувствува отъ организирани^ жур­
налистъ. че не е самъ по своя

довенъ конгресъ — творчески 
конгресъ надъ' конгрёситѣ, ако 
така може да се каже,?за да 
влѣзе организацията-въ своя нор­
маленъ пжть и къ.мъ 'спокойно 
и ползотворно развитие и сигу- 
ренъ напредъкъ..' .

трънливъ пжть,-но че задъ него-

городство и честь, 
ческа сждба!

Какво прочее, 
въ 8-ия редовенъ 
Г аброво?

Преди всичко,

журналисти-

ни предстои 
конгресъ въ

най-необхо-
димо е, да -се преорганизира ос­
новно цѣлия Съюзъ, да се поста­
ви на здрави, гранитни основи, 
споени отъ кдлёгйалйата соли­
дарность на по-вече отъ 90 про 
винциални вестника, които чле- 
нуватъ въ него, и отъ просвѣт- 
ното и благородно желание на 
тѣзи, които ще сё нагърбятъ да 
ржководятъ сждбинитѣ му презъ 
текущата година, да му служатъ 

, преданно и да издигнатъ негово­
то реноме на оная висота, на 
която следва да бжде, като орга­
низация, комплектувана отъ твор­
чески и дѣйни сили, поставили
за цель въ своя животъ да бж-

вия гърбъ има здравъ стълбъ, на | 
който той може всѣкога да се

датъ живи фарове всрѣдъ огри- 
женйя и изнемогващъ народъ, 
комутО да вдъхватъ макаръ и 
слабата надежда за по-сносни

облегне, и който осигурява до-1 
нейде неговото утрѣшно сжще- 
ствувание! Разбира се, за такава! 
една огромна работа, не ще сж, 
достатъчни СЦЛитѣ Само на упра­
вителния съветъ. Тукъ сж необ-- 
ходими силитѣ на всички органи­
зирани журналисти и трѣбва да 
вѣрваме, че проникнати отъ дъл­
бокото и искрено желание да 
издигнатъ своята организация на 
нуждната висота, на конгреса 
въ Габрово, ще се манифестира 
единодушие; ще прояви едномис- 
лие и съ дълбока сериозность 
ще се очертае пжтя на съюза: 
пжть къмъ творчество и напре­
дъкъ!

Друга, измеждУ важнитѣ ра­
боти за разрешаване на Габрово, 
е и въпроса съ посмъртната каса. 
Този въпросъ-, трѣбва вече да 
намѣри своя отдушникъ, но следъ 
едно зрѣло обмисляне. Разбира 
се, посмъртната каса представля- 
ва голѣмъ интересъ за всички

Стоянъ Костурковъ 
Министръ на желѣзницйтѣ въ Бъпга рия 
конто е давалъ и. дава іголѣма подкрепа 
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дни, и да бждатъ изразители на 
здравата обществена мисъль! За- 

----- бждемъ откровенни,

журналисти, защото съ нейното • 
макаръ' и отчасти,1

щото, нека 
анемиченъ 
на Съюза 
това, че не

и муденъ е живота 
до сега, може би за 
всички, които члену-

учредяване, 
незавидната сждба на журналис-
та, ще бжде поне малко гаран­

Христо Метевъ
фабрика за памучно тъкачество производство
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ватъ въ него сж изпълнили свои- 
тѣ задължения, а освенъ това, 
може би и доскорошнитѣ силни 
организационни кризи, които се 
изживѣха, сж оставили печални 
последствия, които бавно се за- 
личаватъ. Но все. пакъ, трѣбва 
здрава органйзациона дейность, 
интензивенъ жйвотъ, излжчващи 
по-добри резултати и затвърдя­
ващи все по-вече и повече жур­
налистическия престижъ!. Въ вжт- 
решния добъръ организационенъ 
животъ, трѣбва да бждатъ насо­
чени, преди всичко нашитѣ уси­
лия, защото съ силна и мощна 
организация българския журна­
листъ—въ дълбоката провинция, 
ще може да изпълни много по- 
добрё и много по-лесно своето 
призвание, своятъ дългъ и задачи 
всрѣдъ народа, на комуто се- е 
отдалъ да служи! г

тирана, ако не лично за него, то 
поне за семейството му. И много 
организации и професионални и 
просвѣтни, отдавна сж учредили 
посмъртни каси, които играятъ 
важна роль въ сжществуванието 
имъ. А колко по-необходима е 
такава въ нашия съюзъ! Но, ка­
захме вече, този въпросъ трѣбва 
да се обсжди добре, и само ко- 
гато видимъ, че сме въ състоя­
ние да подържаме такава каса, 
само тогава тя трѣбва да стане 
сВършенъ факъ! И по този на- 
Чинъ, една отдавна 'възникнала 
мечта на провинциалния журна­
листъ, ще бжде осжществена.

Другъ важенъ въпросъ, кре- 
щящъ отдавна за разрешение, е 
въпроса съ облагитѣ отъ държа-, 
вата. Въ всѣки конгресъ той се 
разчепква, взематъ се пблуреше- 
ния, натоварватъ се настоятел­
ствата да правятъ постжпки, сон­
дажи и пр. — но все пакъ този

чай 8-я

НИ1

гресъ на съюза. По не
отъ редакци-зависящи

Константинъ Муравиевъ
Минисгръ на Народното Просвѣщенно.

редовенъ кон-

Дкц. Д-во Хр. К. Конкилевъ & Сі
ПАСМАТЕРИЙНА фабрика.
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Настоящиятъ брой из­
лиза въ Габрово по слу-

онния комитетъ причини 
не можахме да помѣстимъ
дикътъ на члена отъупра* 
вителния съветъ г. НИ'
КОЛА TAP АШМАНОВЪ, 
за което просимъ из*
винение. І s-iViT.'
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ПРОДЪ И ПЕЧАТЬ
I Не единъ путь е изтъквана 
Іята на. печата, който се отож- 
Ѣява, като една велика сила. 
I сила, обаче, не всѣкога е 
кила на истината, както тя са- 
има Обичая да се атестира, 

іэго ПУТИ ВЪ руцетѣ на без­
детни люде тя служи за при- 
тие На тъмни планове и намъ- 
ия. За честьта на печата трѣб- 
ІІЬГизтъкнемъ, че въ повечето 
В той е бивалъ сила въ ру- 
і! на благородни и свѣтли лю-
:ъ имената на каквито е пъл-
Корията на човѣчеството, и 
Ю'чрезъ словото и печата су 
Ьцали на поколенията много 
Йи и нравствени принципи, 
Го [СУ задвижвали човѣчество-
йпредъ и су увеличавали съ-

щето на человѣческия гении.
t Нашата задача естествено съ 
"|гѣ и слаби сили сь които 
Влагаме е, да насочваме тая 
кна която сме най скромнитѣ 
Жёли, въ путя на истината 

gCKOTO служене на народа. 
Љинското служене на народа 
Ііюіва напълно демагогията. 
I Когато говоримъ специално 

Вашия, българския печатъ — 
Варената журналистика, за съ- 
умцр трѣбва да признаемъ, 

всѣкога е служилъ на ис- 
В и че много често българ- 
Ькурналистъ било отъ нужда, 
1 отъ славолюбие или без- 
терность, е потапялъ перото 

Мастилото на демагогията 
ужилъ не на народа, а на 

■р4тѣ клубове.
артизанството е вь особе- 

јспесифична болесть на на- 
^българския — общественъ 

ь. По този въпросъ много 
ще, ощ- по-много се говори, 
ркото се говори и колкото 
Вдругъ се обвиняваме въ 
вДнство, толкова повече та- 

Июіесть сё разпространява, и 
іошото е,' че обхваща най- 
вата иначе часть на нашия 
ёст'вёнъ организъйъ — селяче- 
В? —-

Бацила на партизанството е 
■виранъ ~грижливо отъ поли- 

-іки демагози отъ освобожде
Ц. до днесъ и сега можемъ 

Зр да кажемъ, че дѣлото на 
митически херостратобци е 

щёно:—отробенъ е цѣлая нашъ 
тбенъ тиботъ.

Ко лутувате по влака, вие 
№ въ трето-класнитѣ купета 
и една срещу друга групи, 

Ьпорятъ, изхождайки всѣки 
воето партийно вѣрую, бру- 
таахални, безпощадни къмъ 
^вени и др. държавни ин- 
в, къмъ личности посвѣтили 
I; си въ служене на народа, 
^временно подли и сервил- 
■ъ парвенюта, политически 
нищожества издигнати отъ 
га партизанщина до високи 
Ввени постове и положения, 
ържавнитѣ идеи намиратъ 
Кобра почва въ душата на 
Ірина, която отъ вѣкове но- 
(себе си бацила на съмне- 

ЦІди бунтарството.
"®^>асивото въ душата на бъл-

к

е

държавния и общественъ животъ 
заставатъ хора не съ реални за­
слуги къмъ нацията и съ истинска 
култура и компетенция, но хора 
изплискай’и отъ морето на парти­
занския бѣсъ, затова хора нагли, 
безкултурни, внушаващи често пу­
ти отвращение. А свѣтли умове, 
благородни и културни люде, сто­
ятъ на страна, не дръзващи' да 
зацапать, руцетѣ'си въ миязмитѣ 
на партизанското блато.

Тѣ скърбятъ искрено за своя 
народъ, но този народъ не ги 
познава и не ги разбира, защото 
вече слуха му е изхабенъ, покв.а- 
ренъ отъ демагогията.

Искрената речь не се отклик­
ва въ неговата душа, напротивъ, 
такава речь предизвиква злобни 
нападки, .защото въ нея звучи 
властно позивъ къмъ изпълнение 
на гражданския дългъ до край, 
а въ речйтѣ на демагога лайтъ 
мотива е лигаво сладникавата 
консепция: не ано си отъ нашата 
партия бсичнд ти е простено.

По този начинъ се покварва 
душата на хубавия нашъ народъ 
и се опорочава свободата за коя­
то загинаха толкова свѣтли хора, 
като Ботева, Левски, Караджата 
и плеада други именити и без­
именни труженици.

Тѣхния духъ е смутенъ и тѣх- 
ния завётъ опороченъ.

Ролята на печата, тази голѣ­
ма обществена сила и това дву­
остро оружие отъ друга страна, 
е била въ това отношение и бла­
годатна и пагубна, защото той е 
който служи на демагогията, той 
е и който служи на истината.

Въ деня на конгреса на съю­
за на журналиститѣ въ България, 
да отправимъ апелъ къмъ коле- 
гитѣ отъ провинциалния печатъ, 
които су по-близко до народа, да 
Служатъ само нему, но чрезъ ис­
тината, а не чрезъ демагогията. 
Да не калятъ перото сИ въ дреб-

наятчията българинъ му подсказ­
ва, че чрезъ образованието може 
не само да запази това си господ­
ство, но и да го увеличи. Ето за­
що, първитѣ пионери на образо­
ванието ние виждаме въ лицето 
на еснафа. Ние виждаме еснаф- 
скитѣ сдружения да отварятъ учи­
лища, читалища, да изпращатъ 
младежи въ чужди градове да се 
подготвятъ за учители, какъвто е 
случая съ Неофита Рилски за 
Габрово и пр. Нѣщо повече, 
здравиятъ еснафски инстинктъ, 
както и голѣмитѣ връзки, които 
еснафа си е създалъ чрезъ панаи- 
ритѣ съ по-напредналитѣ съседни 
държави, му подсказватъ да ре­
визира своята образователна си­
стема, отъ която су се приготвя­
ли само кандидати за олтаря и

телигенцията на това поколѣние 
бѣ цѣла и единна. Тя не бѣ по­
кварена още- отъ отрицателнитѣ 
качества на българския партиеНъ 
животъ’. За нея понятието народъ 
бѣ обществена групировка съ 
еднакви економически и полити­
чески интереси и неговото еко- 
номическо подобрение и полити­
ческо издигане тя виждаше въ 
просвѣтата. Вѣрата въ силата на 
знанието е въодушевлявала всич­
ки общественици. Тая вѣра 
е подсказала на приятелитѣ на 
Габровския клонъ да поставятъ
и надписа на библиотеката „Чети,

да даде на образованието 
диетично направление.

реа-

Габрово е билъ единъ отъ 
градоветѣ въ България съ най- 
добре развито занаятчийство. Габ- 
ровскитѣ гайтанджии, ножари, 
обущари и дърводѣлци су били 
познати въ цѣлата страна. Тая 
обществена действителность е ос­
новната причина дето Габрово 
става мощенъ просвѣтенъ цен­
търъ; тая действителность напра­
ви отъ Габрово гнѣздо револю­
ционно за събаряне на полити­
ческия яремъ, тая обществена 
действителность най-сетне напра­
ви Габрово днесъ мощенъ еко­
номически и производственъ 
центъръ.

Едновременно почти съ учи­
лището на Априлова се явява и 
народното читалище. (На 26 ок- 
томврий 1861 г. по инициативата

брате, чети!", когото мнозина по­
мнятъ още.

Новитѣ производствени от­
ношения, новата економическа 
формация презъ годинитѣ 1880— 
1890 поставиха нашата интели­
генция на кръстопуть. Народни- 
чеството отъ изтокъ се сблъска 
тогава съ новитѣ идейни стреме­
жи отъ западъ въ блѣна [за об- 
щочовѣшко щастие, за братство 
и равенство между народитѣ на 
почвата на класовата борба. Тйя 
идейни течения раздѣлиха и мла-1 
дата българска интелигенция на 
два враждуващи лагера. Тйя идей­
ни борби поставиха библиотеката 
като желанъ обектъ. Дветѣ тече­
ния внесоха въ библиотеката 
идейнитѣ си търкания, които не 
малко спомогнаха за нейното раз­
стройство и замиране.

За историка, който гледа 
обективно на всички прояви на 
обществения животъ, за безпри­
страстния изследвачъна идейнитѣ 
стремежи на една епоха и дветѣ 
течения имаха основата си дъл-

на група габровски младежи е ос- боко въ економическата структу- родна Бибі 
новано първото наше читалище). [ ра на българския народъ въ пър- Палаузовъ". 

Революционната епоха, коя-

витѣ години на неговия свобо­
денъ политически животъ. Жизне­
способното еснафство, което още 
живѣе и се бори съ новитѣ фор­
ми на производството и идеоло- 
зитѣ на пролетаризиращата се 
вече часть отъ това еснафство, 
кръстосватъ своитѣ мечове въ 
библиотечното дѣло.

Не може, обаче, безпри- 
страстниятъ историкъ да не съзре 
и въ дветѣ течения идела за об- 
щочовѣшко щастие, което искать 
да постигнатъ тѣ по два различ­
ни путя, съобразно теорията- си 
за общественото и економическо- 
то развитие на нашата страна. 
До като еднитѣ вървятъ въ путя 
на сътрудничеството между кла- 
ситѣ, другитѣ—по путя на непри­
миримата класова борба, макаръ 
основната предпоставка на дветѣ 
течения да е просвѣтата на народа.

За да могатъ да се търпятъ 
тѣ въ едно дружество, като биб­
лиотеката, което наистина може 

I да ги ■ обедини по въпроса за 
просвѣтата, е била нужна взаим­
на търпимость, каквато за съжа­
ление на това време е липсвала.

Крайниятъ резултатъ на тия 
борби найгеетне е билъ замиране 
на читалището и разпръсване на 
неговитѣ идейни руководители., 
Много отъ книгитѣ су били раз- 
взети на съхранение отъ хората 
на борящятѣ се течения и до 
днесъ още не повърнати; Оста­
налата часть е била съхранявана 
въ кущата на Т. Проданрвъ до 
новото възобновяване на читали­
щето презъ 1892/93 год. сега ве­
че подъ название. Габррвека На-
родна Библиотека Априловъ -

йаво партизански 
Ѵърсятъ съ общи 
противъ това зло и 
ватъ постоянно и 
своитѣ писания, да 
йоставятъ по-често

ежби, но да 
усилия лѣкъ 
да го посоч- 
неуморно въ
се мучатъ да
въ колонитѣ

то изживѣ българскиятъ народъ, 
даваше своя силенъ отпечатъкъ 
въ идейнитѣ борби на читалище­
то. Читалищата до освободител­
ната епоха бѣха само правени за 
политически борба. Читалищнитѣ 
дейци бѣха и първитѣ революци­
онни дейци, като голѣма часть 
отъ тѣхъ мученически увиснаха 
на бесилка, или оставиха коститѣ

На своитѣ вестници и 
Стопански и нравствени 
и да кажатъ на народа

списания си—по-бой нитѣ—полета бъ-време- 
на възстанието презъ 1876 год.въпроси 

не слад-'
ката дума на политическия шар- 
патанинъ, който го зове къмъ 
неизпълнение на гражданскитѣ 
задължения, а напротивъ да го 
призоватъ къмъ изпълнение на 
дълга—граждански и общественъ1 
й да му посочатъ путя на истин- ■ 
ското благополучие—благос/іобения
трудъ Бон

Идейнитѣ борби
въ миналЈто но библиотеката 

„Априловъ-Палаузовъ“

[което е много, заглъхва 
ѣрелитѣ на т и я злини, 
во култивирани отъ тъй 
итѣ народни водачи.

о този начинъ демокрация- 
о е основата на днешния 

венъ строй, се излага като 
въ и като система и то най- 

атно у насъ въ България, 
Обстоятелство буди най-не-
I мисли за бждащето ни 

дъ и държава.
і сме предимно земледѣл- 

►ййнска страна и грижи въ 
•тношение се налагать отъ

Историята на нашето чита­
лище е въ пълна връзка съ история­
та на духовното ни и политичес­
ко възраждане. Първото добре 
наредено габровско училище, от­
ворено на 2-ий януарий 1835 г., 
което по-сетне стана разсадникъ 
на просвѣтата въ цѣлата наша 
страна, идейниятъ подемъ чрезъ 
просвѣта къмъ свобода, който 
обхвана за времето си нашитѣ 
народни .будители, на мѣстна поч­
ва посочи на нуждата отъ народ­
но читалище, което да буде като 
идеенъ центъръ на младежигѣ 
общественици. Българскиятъ за­
наятчия—нашйятъ най-здравъ по­
литически елементъ — бѣ силно 
увлеченъ отъ идеята за духовна­
та и политическа свобода и съ 
своята морална и материална

t на държавата, правител-
и всички държавни, обще- 
и културни институти.

рдачата на държавата днесъ 
Kiho стопанска, че тогава 
Ісска. Въ страни, кудето 
Митѣ и политическите лю- 
I ксхващатъ своята задача 
рогресъ и нравствено про­
вре у народа. Обратното, въ 
Г накто нашата, стопански- 
■чи отстжпватъ предъ пар- 
fe организационни въпроси 
гакиьа страни народа бед- 
»озлобява се, начело на

подкрепа даваше животъ на всич­
ки инициативи, които имаха за 
обектъ просвѣтното и политичес­
ко издигане на нашия народъ, 
неговото освобождение и обеди­
нение. Економическата структура 
на Отоманската империя, произ­
водствените отношения, широки- 
ятъ пазаръ и липсата на външна 
конкуренция, поради лоши и ску­
пи съобщения, издигнаха нашето 
занаятчийство на първо мѣсто въ 
економическия животъ на стра­
ната. Материалното му положе­
ние позволяваше да отдѣля и

и руско-турскат авойна.
Надъ димящитѣ още родни 

села и градове, надъ безкръстни- 
тѣ гробове на руси и, българи, 
надъ окървавенитѣ наши поля и 
долини презъ 1878 г. наново из- 
грѣ слънцето на свободата и съ 
своитѣ животворни лучи сгрѣ 
душитѣ и сърдцата на всички, 
които имаха щастието да видятъ 
свободна своята родина. Следъ 
петвѣковно робство, българския 
народъ наново става господарь 
на своята судба. •

Борбата за политическа сво­
бода бѣ погълнала всички мате­
риални и духовни сили на нация­
та. Тй увлече въ своя вихъръ и 
всички общественици. Когато умо- 
рениятъ въ тая борба народъ по- 
отпочина, когато той възстанови 
своитѣ сили и срѣдства, едва то­
гава помисли за своето духовно 
издигане. Интелигенцията на сво­
бодна България сега се увлече 
въ оня идеализъмъ, който бѣ ка­
то отгласъ на руското народниче­
ство презъ 19 вѣкъ съ своитѣ 
пѣвци: Добролюбовъ, Чернишев- 
ски, Тургеневъ и др. и който оста­
ви дълбоки бразди въ политико- 
обществения животъ на цѣла 
Европа. Единъ неудържимъ ус- 
тремъ караше нашата интелиген­
ция да тича срѣдъ народа и да 
дарява свойтѢ сили за неговото 
умствено издигане. „Свѣтлина, по­
вече свѣтлина'“ бѣ лозунга на 
всички тогавашни общественици 
и всѣки бързаше да дари своитѣ 
сили предъ обществения олтаръ. 
Нѣколцина по-дѣйни учители въ 
града—Спиро Гулабчевъ, Ев. Да- 
бевъ, Т. Христовъ, Т. Постомпи- 
ровъ взимать грижата да събе- 
ратъ книжния имотъ на старото 
читалище и да дадатъ животъ на 
дружеството. Презъ 1884 г. дру­
жеството се възобновява подъ 
име „Габровски клонъ отъ прия­
телската дружина" и започва на­
ново своя животъ.

Поколѣнието отъ революци-
време и срѣдства за културни, онната епоха си отиваше. Наедно 
просвѣтни и политически цели, съ това отиваше и оня идеали- 

Здравиятъ инстинктъ на за-1 зъмъ, съ който е живѣло то. Ин-

фобрико „Принцъ Кирилъ“ - Гоброво
Произвежда всѣкакви видове памучни платове.

Дкц. Д-во „Хр. В. Морокинджиевъ & С-ве
Фабрика за производство на гьонъ и кожи.

Вко има индустриаленъ градъ, въ

който сж застжпени най-разнообразни и

най-многобройни клонове на , машинното 

производство, това безспорно е Габрово.

.'4і



В, Доброполски.

Българскиятъ журналистъ
нѣкога и сега.

Последнитѣ години се е на­
пластило въ народа твърде ло­
шо мнение за журналиста, осо­
бено за тоя отъ провинциалния 
печать. Изглежда, че народътъ 
има основание да вини често 
пжти журналиста въ недобросъ- 
вестность и много други грѣхо- 
ве, които тегнатъ на врата му.

Бѣше време, въ епохата на 
нашето възраждане, пъкъ и пър- 
витѣ години следъ освобождение­
то, когато на вестника и журна­
листа се гледаше като на свети­
ни, въ които се, Отразяваха на- 
роднитѣ тежнения и болки, на- 
роднитѣ скърби и радости, съ ед­
на речь — народната душа. . . .

Бѣше щастливо време, ко­
гато вестникарьтъ бѣ на върхов­
на почить вередъ обществото, за- 
щото доблестниятъ и самоотвер­
женъ вестникарь бѣше истински 
служитель народенъ, чиято участь 
бѣ заточението въ Мала Азия или 
бесилката.

Да, народенъ труженикъ и 
светецъ бѣ журналиста и народътъ 
му отплащаше съ признателность 
обичь и уважение.

Но така ли е и сега? Отъ 
какъ се навъди уметвения про- 
летариятъ въ страната, особено 
откакъ се наводниха градоветѣ 
оть квазиинтелигенция, появиха 
се на бѣлъ свѣтъ, полуграмотни 
„глабни редактори“ съ основно 
образование, които съ труда На 
наемници на перото създадоха бест- 
ници не да служатъ народу, а да 
търгашестбубатъ, често пяти съ 
най-дрлнопробни срідстба.

Появиха се „журналисти“, чи­
ято култура не се простира по 
далечъ отъ прогимназията, а се 
явиха за учители на народа и 
изразители на общественото 
мнение!

Появиха се „журналисти“, 
които основаха вестници за да 
наругаятъ, накалятъ, наклеветятъ 
неприятни тѣмъ личности, или 
политически противници, като из­
даваха 5—6 броя и спираха.

Въ днешната морална без­
пътица появиха се псевдожурна 
листи, който безъ срамъ и свень 
узурпиратъ правото журналистъ 
и съ всички непростени'срѣдства 
се борятъ срещу* появилитѣ се 
тукъ—тамъ въ страната сериозни 
вестници,

Появиха се Най-сетне „ре­
дактори“ и „журналисти“ които 
въ петь години издаватъ 27 .броя 
отъ вестника си въ три различни 
града, презъ което време смѣня- 
ватъ и изнудватъ 12 „съдружни­
ци“ и събиратъ по два-три пъти 
въ годината „годишния“ абоне­
ментъ на вестника си!

Появиха се „журналисти“, съ 
никому неизвестна журналисти­
ческа дейность, които си самоус- 
тройватъ юбилей и съ панаирд­
жийски хвърчащи листове отъ 
градъ на градъ си правятъ рек­
лама за срамъ на българския 
журналистъ.

Намѣриха се търгаши, кои­
то за гавра на доблестния бъл­
гарски журналистъ помѣстиха и 
портрети въ изданията си на 
псевдожурналисти.

Въ този редъ на мисли ние 
си спомняме афоризма на стари- 
тѣ римляни: similis similiga udet.

Единъ старъ и доблестенъ 
нашъ журналистъ, който 8 годи­
ни вече издава и вещо списва 
провинциаленъ вестникъ, като 
прави същата констатация, ето 
какво казва:

„Уви, мъчно е да се реаби­
литира престижа на вестника у 
насъ днесъ за днесъ. Но защото 
това е тъй мъчно, за това и до- 
блестьта на онзи малъкъ брой 
редактори, които искать да све- 
щенодействуватъ чрезъ вестника, 
трѣбва да надхвърля граница на

СЪБИРАТЕЛНО ДРУЖЕСТВО

ТОДОРЪ НЕДБЛКОВЪ
Търговия на вълна, платове и др.

ГАБРОВО
Главно представителство на текстилната фабрика 

лв. К. КАЛПАЗАНОВЪ“ — ГАБРОВО.

Телефонъ № 143.

ГАБРОВСКА ПОПУЛЯРНА БАНКА
КРЕДИТНО КООПЕРАТИВНО ДРУЖЕСТВО

Основано презъ 1911 г.

РАЗПОЛАГА:

Капиталъ и фондове 
Собственъ домъ 
Влогове
Общъ пласментъ

Лена 15 000 000.—
3 000.000 —

60.900.000 —
55.000 000.—

Членове кооператори 3.000

Извършва всички банкови операции:

ши
ши
ши
ши
ши
ШИ 
ши

Отпуща заеми 
Сконтирва полици 
Открива текущи1 смѣтки, 
подъ лични гаранции и 
срещу депо портфейлъ

при

при

Инкасирва полици в-ъ всички 
села на Царството:

10% годишна лихва 
9 %

10 °/0 годишна лихва 
градове и по-голѣми

а) на своитѣ членове, безъ комисиона, само срещу 
събиране реалнитѣ разноски и герба,

б) на нечленове, срещу минимална комисиона.
Извършва преводи въ всички градове и по-голѣми 
села на Царството:
а) на своитѣ членове, безъ комисиона, само срещу 

събиране реалнитѣ разноски и герба,
б) на нечленове, срещу минимална комисиона.

Издава удостовѣрения за правоучастие въ търгове 
и гаранции по тѣхъ, при минимални такси.

Издава влогови акредитивнй книжки, съ който "сё 
оперира почти при всички Популярни Банки въ 
Царството.

ПРИЕМА ДЕТСКИ, СРОЧНИ И БЕЗСРОЧНИ 
ВЛОГОВЕ.

е кореспондентъ почти на всички голѣми акцио­
нерни банки въ Царството.

Телефонъ адресъ: Популярна. Телефони: Дирекция 56, Общъ 236.

Акц. Д-во „Ив. К. Калпазановъ“
Фабрика за производство на вълнени платове.

притекать на помощь фактори- 
тѣ въ държавата, като се сложи 
образобателенъ и мораленъ цензъ- за 
журналиста по законодателенъ редъ.

ПЕЧЁТАНИЦД

Габровската индустрия
е гордостью ид стопанска Бългорщ

Акц. Д-во. ..Успѣхъ", «
вих

Фабрика за производство на вълнени платове и лсе.-ю і

Събирателно Д-во Ив. Доневъ, Пантьо Цоневь 1 • ра;
Фабрика за производство на финни кожи 5 Д?

обикновеното! Тѣхниятъ идеалъ, 
несъмнено, трѣбва да бжде най- 
безкористното служение на исти­
ната и на народнитѣ интереси...

Да, тежъкъ е кръста на жур­
налиста — на истинския, честния 
и доблестенъ български журна­
листъ и затова трѣбва да му се

Освободена тази професия 
отъ търгаши, психопати и мало- 
грамотници, ще може да дочака 
щастливото старо време за бъл­
гарския вестникаръ.

ДаноI,.

„М О Д Е Р Н О 
ИЗКУСТВО" 

ГАБРОВО. Акц. Д-во фабрика „Балкан'; о. 1
Фабрика за производство на вълнени про *'ца јЕ

НИ§
вѣр: 

терщ 
след, 

олѣм 
ато в 
олож 
налп


